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Abstract 

The purpose of this study is to describe how teachers in the special school view their assessment 

assignments in connection with new pupils starting in school. The special school is a compulsory 

school for children with intellectual disabilities who are not considered to have the prerequisites to 

meet the mainstream school’s knowledge requirements. In our study, we used a qualitative method 

and conducted eleven qualitative interviews with teachers in special school. Schiro's (2013) 

Curriculum Ideological perspectives were used as theoretical perspectives in the analysis. We have 

started from four different research questions during the course of the work. The first question was 

what strategies the teachers describe that they use to inform themselves about students who are 

new in school. Here, one of the results shows that creating relationships with the student may go 

before During the question how teachers view the significance of assessment for students' 

knowledge development, results of the study vary, but the common feature is that a search for the 

student's ability to show knowledge is similar to a “detective job” (informant L9). The study shows 

that the teachers consider that assessment has a certain importance for the pupil's knowledge 

development but especially for the adaptation of the teaching. The results also show that teachers 

look at how meaningful it is for the pupil to be involved in their own knowledge assessment. The 

next research question was about the challenges presented in the assignment to assess the 

knowledge of students who are newly admitted to special school. Here, the result shows that all 

teachers express that students with intellectual disabilities are difficult to assess because everything 

depends on the student's ability and form overall state. Our fourth resurge questions is about which 

Curriculum Ideologies become visible. Here the result shows that a Learner centred Ideology is 

prominent in the teachers' responses. To some extent, teachers experience a conflict in their 

assessment assignments, mainly in relation to the interpretation of the wording of the steering 

documents. The study's results also showed that the teachers need to reflect on the assessment 

assignment, here the special teacher can be ascribed an important role as a qualified interlocutor. 
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Sammanfattning 

Denna studies syfte är att beskriva hur lärare i grundsärskolan ser på sitt bedömningsuppdrag i 

samband med att nya elever tas emot i verksamheten. I grundsärskolan undervisas elever som på 

grund av en intellektuell funktionsnedsättning (IF) inte bedöms ha förutsättningar att uppnå 

grundskolans kunskapskrav. I vår studie använde vi oss av en kvalitativ metod och genomförde 

elva kvalitativa intervjuer med lärare i grundsärskolan. Schiros (2013) undervisningsideologiska 

perspektiv användes som teoretiskt perspektiv i analysen. Vi har utgått från fyra olika 

forskningsfrågor under arbetets gång. Första frågan var vilka strategier lärarna beskriver att de 

använder för att samla information om elever som kommer nya till grundsärskolan. Här visar ett 

av resultaten att relationsskapande med eleven får gå före kunskapsbedömning när elever kommer 

nya. På frågan om lärarnas syn på bedömningens plats och funktion i verksamheten får vi 

varierande svar, men gemensamt beskriver de att ett sökande efter elevens förmågor att kunna visa 

kunskaper liknar ett “detektivjobb” (informant L9). Resultat visar också att lärarna ser olika på hur 

meningsfullt det är för eleven att själva vara delaktiga i sin egen kunskapsbedömning. Nästa 

forskningsfråga handlar om vilka utmaningar som framstår i uppdraget att bedöma kunskaper hos 

elever som kommer nya till grundsärskolan. Här visar resultatet att samtliga lärare uttrycker att 

elever med IF är svårbedömda eftersom allt beror på elevens förmåga och dagsform. Vår fjärde 

forskningsfråga handlar om vilka undervisningsideologier som blir synliga. Här visar resultatet att 

en elevcentrerad undervisnings ideologi är framträdande i lärarnas svar. Lärarna upplever till viss 

del en konflikt i sitt bedömningsuppdrag, främst i relation till tolkningen av styrdokumentens 

formuleringar. Studiens resultat visade också att lärarna är i behov av att reflektera över 

bedömnings uppdraget, här får specialläraren en viktig roll som kvalificerad samtalspartner. 
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1 Inledning 

Alla elever, oavsett hur omfattande deras kognitiva funktionsnedsättning är, har rätt att få sin  

kunskapsutveckling och sitt lärande bedömt och därmed också synliggjort. (Skolverket, 2015, s. 11) 

I ovanstående citat från Skolverket framkommer det tydligt att alla elever oavsett skolform har rätt 

att få visa sina kunskaper och få sitt lärande dokumenterat. Grundsärskolan är en del av det svenska 

skolsystemet och riktar sig till elever som på grund av en utvecklingsstörning inte bedöms ha 

förutsättningar att uppnå grundskolans kunskapskrav (Skolverket, 2018).  För att vara behörig att 

undervisa i grundsärskolan krävs utöver en grundexamen som lärare också en speciallärarexamen 

med inriktning mot utvecklingsstörning (SFS 2011:326). Speciallärarens yrkesroll med denna 

inriktning, handlar om allt ifrån att vara undervisande lärare med mentorskap till elever, till att 

fungera som handledare för sina kollegor (SFS 2011:186). I den här studien tittar vi lite närmare 

på den delen av specialläraruppdraget som handlar om bedömning av nya elever i grundsärskolan. 

Begreppet utvecklingsstörning används idag i offentliga texter i Sverige (tex. Skollagen 2010:800), 

men i allt fler sammanhang ersätts det med begreppet intellektuell funktionsnedsättning. I denna 

text kommer vi fortsättningsvis att använda intellektuell funktionsnedsättning (IF) med undantag 

för när vi refererar till äldre texter där andra begrepp används. 

Ur ett historiskt perspektiv har synen på barn med IF i stora drag utvecklats från att vissa barn med 

IF vid förra sekelskiftet ansågs vara obildbara och i behov av vård (Berthén, 2007), till att alla barn 

idag har rätten till likvärdig utbildning i den allmänna skolan (SFS  2010:800).  

Särskolan har fått kritik för att det varit för mycket omsorg och för lite kunskapsfokus (Ineland, 

Molin & Sauer, 2013) och i grundsärskolans läroplan från 2011 (Skolverket, 2011) märks ett ökat 

fokus på kunskap. Kursplanerna har utökats med bl.a. bedömningskriterier för både betyg och 

omdömen. Grundsärskolans läroplan beskriver att betygen skall visa hur väl eleven uppnått de 

nationella kunskapskraven i de olika ämnena, men om en elev inte uppnått kunskapskraven för 

godkänt, skall inte läraren sätta betyg (Skolverket, 2011). Betyg finns, men är alltså inte 

obligatoriska och betygssteget underkänd finns inte inom grundsärskolan. 2017 kom obligatoriska 

bedömningsstöd för årskurs 1 i grundsärskolan (Skolverket, 2017) och gav ännu mer fokus på 

kunskaper och kunskapsbedömning. Bedömningsstöden skall användas med individuella 

anpassningar utifrån elevens behov och ingå i den ordinarie undervisningen (Skolverket, 2017).  

Diskussionerna kring bedömning av skolelever och bedömningens betydelse för lärande är 

omfattande och har olika infallsvinklar. Persson (2013) ifrågasätter på vilka grunder 

bedömningskriterierna och kunskapskraven sätts då det finns en stor mångfald av begåvnings- och 

funktionsvariationer bland alla elever i skolan. Bornemark (2018) tar upp att man i dag  

dokumenterar allt och att det blir en uppgift i sig. Hon menar att syftet med dokumentationen blir 

att läraren ska kunna visa att hen har gjort det man ska. Dokumentationen blir då inte för elevens 
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kunskapsutvecklings skull utan för att läraren ska kunna hålla ryggen fri (Bornemark, 2018). Vår 

upplevelse är att bedömning idag är en tämligen självklar del av undervisningens praktik, något 

som alla lärare behöver förhålla sig till, inte minst lärare till elever i behov av särskilt stöd. 

Bedömning av elever med IF är ett komplext uppdrag där läraren behöver anpassa sig till  

elevers olika behov, förmågor och elevens kommunikationssätt (Skolverket, 2015). Att läraren 

behöver ha bra kännedom om dessa elever är också något som blir tydligt i övergångar mellan 

förskola, grundskola och grundsärskola (Larson, 2010). Som stöd till detta har läraren 

bedömningsstöd för särskolan (Skolverket, 2016) vilket skall användas i årskurs 1 som ligger i en 

nära anslutning till en övergång från annan verksamhet. I den första delen av grundsärskolans 

läroplan (Skolverket, 2019c) finns ett särskilt avsnitt gällande övergångar och samverkan. Här 

framhåller Skolverket (2019c) vikten av informationsutbyte genom samverkan med 

vårdnadshavare och elevens tidigare verksamhet för att underlätta det fortsatta lärandet vid 

övergångar.  Wilder och Lillvist (2017a) skriver att det är viktigt att man ser till barnets bästa och 

då är det tre olika aktörer som är viktiga att ta med i en övergång, dessa är hemmet, förskola/skola 

och andra viktiga nyckelpersoner i barnets liv. Elever i behov av särskilt stöd behöver en anpassad 

övergång så att eleven kan delta utefter sina förutsättningar (Skolverket, 2019c).  

Lärare som tar emot nya elever i tidiga år i grundsärskolan är ålagda att genomföra bedömningar 

och de behöver skapa sig en uppfattning av elevernas kunskaper för att kunna erbjuda god 

undervisning. Vi var intresserade av hur speciallärare i grundsärskolan går till väga för att bedöma 

nytillkomna elevers kunskaper och hur de ser på relationen mellan kunskapsbedömning och 

undervisning. Genom denna studie belyser vi den komplexitet som kan uppstå i samband med 

bedömning av nya elever i grundsärskolan. I speciallärarens uppgift ingår även att handleda 

kollegier, här kan studiens kunskapsbidrag vara till hjälp.  

  



 

 

3 

 

1.2 Syfte och frågeställningar  

Syftet är att beskriva hur lärare i grundsärskolans ser på sitt bedömningsuppdrag i samband med 

att nya elever tas emot i verksamheten. 

Forskningsfrågor: 

● Vilka strategier beskriver lärarna att de använder för att informera sig om elever som 

kommer nya till grundsärskolan? 

● Hur ser lärarnas på bedömningens plats och funktion i verksamheten? 

● Vilka utmaningar framstår i uppdraget att bedöma kunskaper hos elever som kommer nya 

till grundsärskolan? 

● Vilka undervisningsideologier blir synliga i lärarnas berättelser om bedömningsuppdraget? 

1.3 Arbetets ansvarsfördelning mellan författarna 

Detta arbete är genomfört i samarbete mellan oss två författare. Båda två har aktivt arbetat med 

samtliga delar i texten. Arbetet har skett i ett gemensamt googledokument med hjälp av  

färgkodningar och kommentarsfunktionen. Under inledning och bakgrund hjälptes vi åt med att 

lägga in olika textdelar. Därefter fortsatte det gemensamma arbetet med att skapa texten som helhet. 

När det gäller tidigare forskning delades olika forskningsområden upp i letandet av 

forskningsartiklar. Först skrevs varsin text utifrån de olika områdena och därefter gjordes den 

gemensamma texten. I teorikapitlet har Katarina skrivit den första texten, därefter har textens 

innehåll bearbetats så att båda har varit överens. Metoddelen började Ulrica med genom ett första 

utkast som sedan gemensamt redigerades tills vi ansåg att texten var bra. Båda har genomfört var 

sin pilotintervju och därefter genomfördes totalt 11 intervjuer. Eftersom Ulrica hade lättare att få 

tag på informanter gjorde hon sju intervjuer och Katarina gjorde fyra intervjuer. Katarina arbetade 

vidare med dispositionen av den tidigare forskningen medan Ulrica utförde de sista intervjuerna. 

De intervjuer som genomfördes, transkriberades enskilt innan vi analyserade våra svar gemensamt. 

Analysarbete samt skrivande av resultat- och diskussionskapitel har skett helt gemensamt.   

1.4 Studiens disposition 

Efter detta inledande kapitel presenteras i kapitlet bakgrundsinformation om grundsärskolan och 

centrala begrepp för studien. I delen Tidigare forskning presenteras internationell och nationell 

forskning om övergångar och kunskapsbedömning, med fokus på elever med IF. Schiros 

undervisningsideologiska perspektiv som används i studien presenteras i kapitlet Teoretisk ansats. 

I det därpå följande metodkapitlet redovisar vi den empiriska fasen i studien, med planering, 

genomförande och analys av de kvalitativa intervjuerna. Studiens resultat presenteras därefter i ett 
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eget kapitel och texten avslutas med ett diskussionskapitel där studiens kunskapsbidrag diskuteras 

i relation till tidigare forskning och till speciallärarens yrkesverksamhet, studiens styrkor och 

svagheter diskuteras samt förslag till fortsatt forskning presenteras. I bilagor finns informations- 

och samtyckesbrev, intervjuguider och en sammanställning av de kartläggningsmaterial som 

informanterna nämnde i intervjuerna. 
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2. Bakgrund 

Som en bakgrund till studien gör vi här en kort historisk tillbakablick på undervisning och 

kunskapsbedömning av elever med IF, samt presenterar begrepp gällande kunskapsbedömning. 

2.1 Undervisning av elever med IF - en tillbakablick 

Barn och unga med IF har i ett historiskt perspektiv inte haft tillgång till skola och utbildning på 

samma sätt som andra barn och unga. Bertheń (2007) beskriver att barn med IF har setts som mer 

eller mindre obildbara. På 1860 - talet fanns skolanstalter med vård och utbildning. För barn med 

IF var syftet med undervisning bland annat att göra eleverna arbetsdugliga, och till nyttiga 

samhällsmedlemmar för att de därmed skulle kunna bidra till sin egen försörjning (Berthén, 2007). 

De bedömningar som gjordes handlade om sortering eller kvalificering av hur pass bildbara 

eleverna var. De barn som ansågs kunna ta emot kunskaper fick gå i skolan för sinnesslöa, de andra 

fick vård och omsorg på vårdanstalter med färdighetsträning inom hygien och hushåll. 

Bedömningen handlade också om huruvida eleven skulle få teoretisk eller praktisk undervisning 

eller både och, samt vilka anlag och intressen som eleven visade (Bertheń, 2018). I slutet av 1800-

talet fastslogs att målen i skolor för sinnesslöa skulle likna målen i folkskolan, men läraren skulle 

inte kräva att eleven skulle nå ett visst kunskapsmål utan vara nöjd med att det skedde en 

utveckling. Innehållet handlade om sinnesträning, motorisk träning samt ämnena modersmål, 

matematik, kristendom och hembygdskunskap. Tanken var att eleverna skulle få tillräckliga 

kunskaper för att så långt som möjligt klara sig i samhället (Berthén, 2007).  

År 1946 kom en gemensam undervisningsplan för rikets skolor för bildningsbara sinnesslöa barn. 

Den föreskrev hur man skulle förhålla sig till dem som vid den tiden bedömdes tillhöra särskolans 

målgrupp. Då användes fortfarande begreppet sinnesslöa och det ansågs att elever som hade svårt 

att lära sig att läsa och skriva eller var svagbegåvade ingick i denna grupp (Grunewald, 2011). I 

slutet på 50-talet ändras begreppet skolanstalt till särskola. 1959 kom Läroplan för rikets särskolor. 

I inledningen under allmänna bestämmelser står; “Målet för verksamheten bör vara att utveckla 

eleverna till harmoniska, dugliga och ansvarskännande människor och samhällsmedlemmar” 

(Kungliga Skolöverstyrelsen, 1959, s. 9).  

Utvecklingen gick framåt och 1968 kom omsorgslagen som innebar att alla barn och ungdomar 

skulle ha rätt till utbildning oavsett grad av utvecklingsstörning (Richardsson, 2004). I början av 

70-talet kom Gunnar Kyléns avhandling Psykiskt utvecklingshämmades förstånd (Kylen, 1974). I 

den tar han upp olika nivåer av utvecklingsstörning. Som grund i sina tankar använder han Piagets 

begåvningsutveckling där utvecklingsstörning beskrivs i tre olika begåvningsstadier. Kyléns 

avhandling satte spår i den fortsatta utvecklingen kring hur man tänkte kring personer med 

utvecklingsstörning och deras bildbarhet (Grunewald, 2008). 1973 ersattes den första läroplanen 

av Läroplan för särskolan (Lsä 73). Här finns en skillnad från tidigare läroplaner, eleven står i 
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centrum och man söker problemet utifrån miljön runt omkring och inte hos individen (Carlsson & 

Hagström, 2012). På 1980-talet tog kommunerna över undervisnings och omsorgsansvaret för 

elever med IF, innan hörde särskolan till landstinget (Szönyi & Tideman, 2011). 1990 är det åter 

dags för en ny läroplan för särskolan (Läroplan för den obligatoriska särskolan, Lsä 90). Nu arbetar 

man mer temainriktat och det är skolan som skall “ge” eleven kunskap. Läraren planerar 

lektionerna men skall utgå från elevens nyfikenhet och vilka förutsättningar som finns. Det är först 

i 1994 års läroplan som särskolan och grundskolan har en gemensam läroplan. I läroplanen står det 

under rubriken “skolans uppdrag”: 

Skolan skall förmedla sådana kunskaper som är nödvändiga för varje individ och samhällsmedlem. 

Dessa ger också en grund för fortsatt utbildning. Skolan ska bidra till elevernas harmoniska 

utveckling (Skolverket, 1994, s. 5).  

Nu fanns mål att sträva mot i alla skolformerna. Det fanns en lägsta nivå att uppnå och den var 

anpassad utifrån vilken skolform eleven var inskriven i. Formuleringen i läroplanen angående 

kunskapskraven var “efter sina individuella förutsättningar” (Skolverket, 1994). 

2.2 Grundsärskolan idag 

Grundsärskolan fick en egen läroplan 2011 (reviderad 2018) med mål och riktlinjer för ämnen och 

ämnesområden. Detta blev en återgång från en med grundskolan gemensam läroplan till en egen 

läroplan. I dag är läroplanen uppdelad i tre delar. Första delen handlar om gemensamma 

förhållningssätt och riktlinjer. Andra delen har inriktningen ämnen i grundsärskolan. Denna 

inriktning läser elever som har möjlighet att nå kunskapsmålen i kursplanerna för ämnen. Tredje 

delen är för ämnesområden, denna inriktning benämns också träningsskolan. Här går elever som 

inte bedöms nå kunskapskraven inom inriktningen mot ämnen.   

För att bli mottagen i grundsärskolan och läsa enligt grundsärskolans läroplan krävs det en 

utredning som visar att eleven det gäller inte bedöms kunna uppnå grundskolans kunskapskrav på 

grund av en utvecklingsstörning/intellektuell funktionsnedsättning. Utredningen består av fyra 

olika delar och kallas även fyrkompetensutredningen, en pedagogisk, en medicinsk, en social och 

en psykologisk (Skolverket, 2013). Den psykologiska utredningen utgör en del av grunden för att 

sätta diagnosen intellektuell funktionsnedsättning (IF). Diagnosen fastställs enligt tre kriterier vilka 

är IQ under 70, nedsättning av adaptiv förmåga och att svårigheterna skall ha inträffat under 

utvecklingsperioden (Frances, First & Pincus, 1995). IF innebär i stora drag att individen har svårt 

att ta in och bearbeta information, men gruppen av individer med IF är inte homogen utan har stora 

individuella skillnader (Granlund & Göransson, 2011). Det kan ta tid att genomföra utredningens 

alla fyra delar vilket kan innebära att elever kommer nya till grundsärskolan vid olika tider på 

läsåret. 
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Grundsärskolans läroplan följer samma struktur som grundskolans läroplan (Skolverket, 2019c). 

Under delen kunskaper står det; 

Skolan ska ansvara för att eleverna inhämtar och utvecklar sådana kunskaper som är nödvändiga för varje 

individ och samhällsmedlem. Dessa ger också en grund för fortsatt utbildning. Skolan ska bidra till elevernas 

harmoniska utveckling. Utforskande, nyfikenhet och lust att lära ska utgöra en grund för skolans verksamhet. 

Skolan ska erbjuda eleverna strukturerad undervisning under lärares ledning, såväl i helklass som enskilt. 

Lärarna ska sträva efter att i undervisningen balansera och integrera kunskaper i sina olika former (Skolverket, 

2019c). 

Elever som läser mot ämnen kan få betyg och denna inriktning är mer likt grundskolan (Skolverket, 

2019b; Skolverket, 2019c). En väsentlig skillnad är att i grundsärskolan skall inte betygsättas om 

eleven inte når kraven för lägsta nivå. Elever som går i grundsärskolan bedöms utifrån obligatoriska 

bedömningsstöd och har även en individuell utvecklingsplan (IUP). 

2.3 Kunskapsbedömning och kunskapsutveckling 

För att kunna utvärdera och bedöma elevernas kunskap använder lärarna olika redskap såsom IUP 

(individuell utvecklingsplan), Skolverkets bedömningsstöd (Skolverket 2014; Skolverket, 2015; 

Skolverket, 2016) och läroplanens betygskriterier. IUP är inte ett dokument där kunskapsmål 

definieras utan ett dokument där kunskapsutvecklingen skall synliggöras.1 januari 2006 kom en ny 

förordning för grundsärskolan med ett tillägg att en IUP skall göras i de ämnen som eleven inte har 

betyg i (Skollagen 2010:800 §15). För elever som läser ämnesområden är IUP det obligatoriska 

dokument som skall synliggöra elevens kunskapsutveckling (Skolverket, 2015). En gång/läsår 

skall denna plan upprättas. Syftet är att se framåt och se den utveckling som gjorts över tid. På 

uppdrag från regeringen har Skolverket tagit fram ett obligatoriskt bedömningsstöd för 

grundsärskolan årskurs 1. Det obligatoriska bedömningsstödet innefattar en matematikdel och en 

svenskadel.  Från och med höstterminen 2017 skall alla elever som börjar årskurs 1 i 

grundsärskolan genomföra de två olika delarna i svenska och matematik.  

Ett av motiven till bedömningsmaterialet är att läraren tidigt skall få en bild av vilket stöd som skall 

sättas in så att eleven når målen enligt styrdokumenten. Men det är även ett medel för att utjämna 

skillnader som olika utredningar visat har funnits mellan olika skolor. I och med det obligatoriska 

bedömningsstödet vill man säkerställa att alla elever får en likvärdig skola oberoende av var man 

går (Skolverket, 2017). När det gäller betyg så följer det de nationella kunskapskraven i respektive 

ämne. Som stöd har lärare de ämnesspecifika kunskapskraven som finns i grundsärskolans läroplan 

(Skolverket, 2019c) att gå efter gällande de olika betygsstegen.  

Syftet med bedömning är att ge läraren information om elevens lärande. I bedömningsprocessen 

ingår två olika former av kunskapsbedömningar vilka är summativ respektive formativ bedömning 

(Skolverket, 2015). Den formativa bedömning beskrivs som bedömning för lärande och den 

summativa bedömningen som bedömning av lärande (Jönsson, 2017). Skolverket (2015) beskriver 

att den formativa bedömningen görs i samband med undervisningen och skall finnas med i den 
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framåtsyftande planeringen i elevens IUP. Vidare beskrivs att den formativa bedömningen handlar 

om att ge eleven stöd att utvecklas så långt som möjligt och att förväntningarna på eleven skall 

vara tydliga och meningsfulla. Att använda formativ bedömning i sin undervisning är en del av 

lärarens uppgifter i såväl grundskolan som i grundsärskolan (Skolverket, 2015). Läraren lägger upp 

sin undervisning efter var eleven är kunskapsmässigt. Eleven får tydliga mål och hur vägen att nå 

dem är. Under processens gång ger läraren feedback som lyfter eleven framåt mot målet. En tanke 

är att eleven skall se sitt eget lärande och därigenom få kunskap (Jönsson, 2017). Den summativa 

bedömningen skall finnas med i den delen av elevens IUP som handlar om omdömen och är en 

summering av elevens kunskaper för en viss tid (Skolverket, 2015).  Den summativa bedömningen 

går mer ut på att läraren gör en sammanfattande beskrivning av elevens kunskaper genom betyg, 

omdömen och IUP (Skolverket, 2015; Jönsson, 2017).  

2.4 Sammanfattning  

Bedömning av kunskapsutveckling hos elever med IF har inte varit centralt i särskolans verksamhet 

historiskt, men det har på senare år lyfts fram allt mer. Det kan beskrivas som att synen på 

kunskapsbedömning har närmat sig den syn som råder i grundskolan. Historiskt sett handlade 

bedömningen om att kvalificera efter förutsättning för utveckling och inte om att bedöma 

kunskaper (Berthén, 2007). Även i dag görs bedömning och kategorisering av vilken 

svårighetsgrad på kursplan (ämnen respektive ämnesområden) eleven skall följa (Berthén, 2007; 

Skolverket, 2019c). Idag skall också elevernas kunskaper dokumenteras och bedömas 

utifrån nationella bedömningsstöd och bedömningskriterier (Skolverket, 2019c). Historiskt sett har 

bedömning av kunskaper inte berört elever som anses ha svårt med inlärning, det har till och med 

ansetts oetiskt i och med begreppet en skola för alla (Persson, 2013). Genom nya direktiv och 

policy med en förändring i synen på bedömningens betydelse för elever med IF, förändras också 

bedömningsuppdraget för lärare till dessa elever.  
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3. Tidigare forskning 

I föregående stycke har vi bl.a. gjort en enkel beskrivning av förändringen av synen på 

bedömningens betydelse för lärande när det gäller elever med IF. I den här delen ges en inblick i 

vad forskningen ur ett internationellt perspektiv inom området har handlat om de senaste åren. Vår 

presentation av tidigare forskning visar kunskapsbedömning av elever med IF med fokus på 

internationell forskning som är relevant för den svenska grundsärskolan. Den svenska 

grundsärskola är en unik skolform men det finns liknande verksamheter i andra länder. Eftersom 

vår studie handlar om lärarens bedömningsuppdrag i samband med mottagandet av nya elever i 

grundsärskolan, har vi fokuserat på övergångar, bedömningsuppdraget och lärarnas utmaningar i 

bedömningsuppdraget med elever som har IF.  

3.1 Bedömning för lärande 

Kunskapsbedömning är av betydelse för att kunna ge god undervisning för elevers fortsatta 

utveckling, och är därmed en del av lärarens uppdrag. I en studie av Agheshteh (2015) observerades 

genom videofilmning hur lärare på en allmän skola i Iran utförde bedömning av elevers kunskaper. 

Bedömningen utfördes för att fastställa elevers kunskapsnivå inför en inskrivning i en 

engelskakurs. Undersökningens syfte var att se om lärarna använde sig av dynamisk bedömning. I 

studien definieras begreppet dynamisk bedömning som att titta på vad eleven kan lära sig istället 

för att bara se vad hen redan kan eller inte kan, alltså en form av formativ bedömning som också 

används vid summativa bedömningssituationer. I en dynamisk bedömning ligger att stöd ges av 

läraren i bedömningssituationen (Agheshteh, 2015). Lärarna fick utbildning om dynamisk 

bedömning och därefter gav lärarna mera stöd till eleverna i bedömningssituationerna. Det stöd en 

elev kunde få handlade om att läraren ställde hjälpfrågor som utvecklade elevens svar (Agheshtehs, 

2015). I en enkätstudie som riktade sig till lärare i den svenska grundsärskolan undersöktes lärares 

uppfattningar om bedömning och bedömningens betydelse. Lärarna uttryckte att i lärprocessen och 

bedömningssituationer för elever i lärandesvårigheter var det speciellt utmanande att finna verktyg 

och metoder som fyller sin funktion (Ineland & Silfver, 2018). Forskning som handlar om hur en 

tillförlitlig bedömning går till och vilka former av bedömning som är framgångsrika, blir extra 

intressant för grundsärskolans verksamhet.  

Anderson och Östlund (2017) visade i sin studie om bedömning i svenska grundsärskolor, att den 

formativa bedömningen som sker i skolvardagen kräver att hela arbetslaget är insatt i mål och syfte 

med aktiviteter och undervisning. Studien hade en deltagande design där forskarna följde 20 lärare 

och resurspedagoger genom videofilmning, diskussioner och utbildning om formativ bedömning. 

Genom diskussionerna om mål och planering med hela arbetslaget, även resurser, ökade 

möjligheten för resurspedagogerna att vara delaktiga i den formativa bedömningen. Diskussionerna 
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i arbetslagen gjorde att lärarna upplevde att kvaliteten på undervisningen blev bättre och 

inlärningsresultaten ökade (Anderson & Östlund, 2017).  

3.2 Anpassningar och förhållningssätt för att möta eleven  

I USA gjordes en studie med en liknande metod som Andersson och Östlund (2017) använde. 

Studiens utfördes av Walker, DeSpain, Thompson och Hughes (2014) och deras syfte var att elever 

med IF skulle få en mer anpassad och meningsfull undervisning. Undersökningen utgick från en 

socioekologisk syn på IF. Ur ett socioekologiskt perspektiv förstås elevens förutsättningar till 

utveckling som en samverkan mellan elevens kompetens och omgivande miljön (Walker, m.fl., 

2014). Det som problematiserades var bl.a. hur utvecklingen mot mål och elevens prestationer 

skulle mätas då fokus på smala mål kom i konflikt med den socioekologiska synen på 

funktionsnedsättning. Walker m.fl. (2014) använde klassrumsobservationer, identifiering av 

stödbehov, diskussioner i arbetslagen och utbildning om hjälpmedel samt anpassningar av lärmiljön 

som metoder i studien. En del av resultatet visade vikten av kompetensutbildning inom alternativ 

kommunikation och att det var miljön och inte eleven som behövde förändras. En viktig slutsats 

var också att lärarens reflektion över sin syn på undervisning och lärande har stor betydelse för att 

skapa bra lärmiljöer, vilket forskarna ansåg vara en viktig insikt speciellt för specialpedagoger och 

speciallärare (Walker, m.fl. 2014).  

En svårighet med bedömning av elever med IF är hur eleven på bästa sätt ska kunna visa sina 

kunskaper. En studie i USA visade att olika metoder och anpassningar för en elev med 

funktionsnedsättningar behöver prövas innan den mest gynnsamma metoden hittas (Jones, Gifford, 

Yovanoff, Al Otaiba, Levy & Allor, 2019). Det Jones m.fl. (2019) kom fram till handlade om att 

bästa metoden för hur eleverna med IF kunde visa sina kunskaper var individuella. Studien 

undersöker läsförmågan hos elever i åldrarna 5–11 år med Downs syndrom eller autism. Eleverna 

fick använda tre olika testformat med olika sätt att testa ordavkodning och de utförde de olika testen 

flertalet gånger. Resultatet visade att de olika testformaten passade eleverna olika bra. Eleverna 

reagerade olika på testen och hade resultat utifrån vilket utav testformaten som passar individen 

bäst (Jones m.fl., 2019).  

Vid en kunskapsbedömning för en elev med IF är det också viktigt att göra de anpassningar i språk 

och kommunikation som eleven behöver. Både skrivet och talat språk har en viktig roll i 

bedömningsprocessen, vilket ofta är en svårighet hos elever med IF (Ineland & Silfver, 2018). En 

svensk observationsstudie visade att talet för barn med IF var ett individuellt fenomen där 

användning och utveckling av språket såg olika ut för olika barn (Bengtsson, 2006). Det här menar 

Bengtsson (2006) blir en personlig stil för barnets tal och meningsskapandet som den pedagogiska 

verksamheten bör utgå från i arbetet med att förstå och utveckla barnets kommunikation. Pickl 

(2011) visar också att lärarnas förhållningssätt att ta in erfarenheter från föräldrarna kring barnets 

kommunikationssätt har betydelse för undervisningen och relationsskapandet till eleven. 
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3.3 Övergångars betydelse för en god lärmiljö  

Vid övergångar mellan olika verksamheter, när elever kommer nya till en verksamhet, krävs 

planeringsarbete och anpassningar för att eleverna ska känna sig trygga i den nya lärmiljön. Det 

gäller elever både med och utan IF. I Larsons (2010) fallstudie från Nya Zeeland beskrivs ett fall 

där både barn, förälder och personal fanns med. Meningen med studien var att ur olika perspektiv 

se på övergångsprocessen och hur den upplevs beroende på individens perspektiv. Den visar även 

att all personal runt om inte såg sig som lika viktig i övergången. Utvärderingen visade dock att 

alla hade något att bidraga med och hade en del i helheten. Enligt Larson (2010) är en övergång för 

elever i behov av särskilt stöd en större utmaning och övergången behöver mer planering så att 

eleven känner sig trygg.  

Hösten 2015 genomförde Lillvist och Wilder (2017b) en stor enkätstudie i Sverige där de fick svar 

från 253 lärare som arbetade i grundsärskolan. Temat i frågorna rörde hur övergångar gick till och 

vad som var viktigt för att övergångar skulle bli lyckade. Studien undersökte övergångar till 

grundsärskolan från annan verksamhet. Resultatet visade att de flesta skolorna hade så kallade 

traditionella övergångsaktiviteter, vilket innebar att läraren möter vårdnadshavare och elev innan 

skolstarten och när eleven börjar på skolan mjukstartar de med sociala aktiviteter. I planeringen 

kring övergångar såg lärarna till elevens intressen, bakgrund och sociala miljö vilket kunde 

medföra en lättare övergång mellan olika skolformer (Lillvist & Wilder, 2017b). Forskarna 

Hughes, Banks och Terras (2013) har visat genom internationell longitudinell forskning att ämnet 

skolövergångar är viktigt. Studien visade i sin slutsats hur viktig en bra överlämning och inskolning 

till ny skolverksamhet är. En slutsats som de kom fram till var att vid de fall övergången inte blev 

bra påverkades barnet negativt och hade en sämre social anpassning (Hughes, m.fl.,2013). I en 

svensk enkätundersökning med skolledare undersöktes vilka faktorer som påverkade om 

barngrupperna från förskolan skulle hållas intakta inför skolstart och vid övergång från 

förskoleklass till årskurs ett (Ackesjö, 2015). Resultatet av studien visade att de argument 

skolledarna lyfte fram som viktiga vid gruppindelning handlade om barnens och lärmiljöns bästa. 

Flera forskare har tagit upp betydelsen av att elever fick kamrater i skolan/klassen. I de fall där 

elever kände att de haft kamrater har de även känt att övergången har fungerat bra (Ackesjö, 2015; 

Hughes, m.fl., 2013).  

Det som är överensstämmande i dessa två studier är att en övergång sker med många olika 

aktiviteter där flera olika professioner (skolledare, lärare, vårdnadshavare, pedagoger, mm) 

medverkar (Ackesjö, 2015; Lillvist & Wilder, 2017).  En av de viktigaste slutsatserna i dessa studier 

var att en planerad och bra övergång hade positiva effekter på elevens hela fortsatta skolgång. 

Göransson, Bengtsson, Hansson, Klang, Lindqvist och Nilholm (under utgivning) menar att 

verksamheten skall utgå från elevens perspektiv med elevens bästa i centrum.  I deras studie 

beskriver lärarna att elevernas trivsel är en viktig del i lärandemiljön för elever med IF. Studien var 

en svensk enkätundersökning som riktade sig till lärare som undervisar elever med IF. En av 
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frågorna handlade om vad lärarna ansåg var det viktigaste syftet med skolgången för elever med 

IF. De flesta lärare ansåg att det bl.a. var viktigt med trivsel, trygghet och anpassning till elevens 

intressen (Göransson, m.fl., under utgivning). 

3.4 Styrdokument och lärares bedömningsuppdrag  

Under de senare åren har en ökning skett av forskning kring undervisningens kunskapsinnehåll för 

elever med IF (Moljord, 2018). I en norsk studie som analyserade trender i forskning om 

undervisningens innehåll visade Moljord (2018) att det hade producerats drygt 250 

forskningsbaserade artiklar i ämnet under de senaste 20 åren. Majoriteten av artiklarna handlade 

om att förbättra kognitiva färdigheter och akademiska kunskaper som att läsa, skriva och räkna. 

Moljord (2018) menar att det krävs kunskapsteoretiska och etiska överväganden om vilka typer av 

kunskaper som är viktiga, relevanta över tid och realistiska att kunna lära sig under en viss tid. Den 

svenska enkätstudien av Göransson m.fl. (under utgivning) visade att lärarna menade att 

undervisningen bör ha en helhetssyn på eleven med ett fokus på elevens intressen och förmågor 

och att det viktigaste kunskaperna för eleven är de som utvecklar elevens personlighet.  

I en studie från Australien gjordes en undersökning med syfte att sammanställa begrepp gällande 

lärares bedömningsarbete utifrån en internationell systematisk översyn av forskning om lärares 

bedömningsuppdrag (Looney, Cumming, van Der Kleij & Harris, 2018). Översynen visade att det 

var flera faktorer som påverkade bedömningsarbetet. Dessa handlade om att läraren behöver ha en 

yrkesskicklighet i sitt bedömningsarbete, vilket innebär att tro på sin personliga förmåga genom att 

kunna planera och utföra en aktivitet med en viss kvalitet. Läraren behöver också ha en förståelse 

för och öppenhet för elevens upplevelse av lärandet, men samtidigt kunna balansera mellan att 

stödja och vara kritisk. Ännu en påverkande faktor som Looney m.fl. (2018) visade var att lärarnas 

personliga uppfattningar och känslor kring bedömning har betydelse. Loonely m.fl. (2018) använde 

lärarnas bedömningsidentitet som begrepp för de samlade faktorerna kring bedömningsarbetet. 

Vi har tidigare tagit upp att det kan finnas olika utmaningar för lärare till elever med IF som 

troligtvis påverkar en lärares bedömningsidentitet. Ineland och Silfver (2018) visar att det är viktigt 

att skapa lärmiljöer som passar elevernas sätt att bygga och tillämpa kunskap, men att det också 

kan finnas utmaningar för lärare knutna till gällande policy. I den svenska studien om hur lärare 

och pedagoger uppfattar bedömning och betygsättning i grund- och gymnasiesärskolan, visade 

resultatet på en komplexitet i särskolans bedömningsuppdrag (Ineland & Silfver, 2018). I 

inledningen diskuterar Ineland och Silfver (2018) dilemmat med att jämställa jämlikhet med 

normalisering, t.ex. genom betygen i särskolan. Rätten att få betyg skall stå för ett rättvisesystem 

med betygskriterier som grund. Ineland och Silfver (2018) menade att eftersom särskolans elever 

har så olika förutsättningar blir det komplicerat att använda standardiserade betygskriterier. 

Studiens resultat visade på olika faktorer som sågs som utmanande i bedömnings uppdraget. Det 

framkom att lärarna uppfattade att läroplanen och betygskriterierna var svårtolkade och otydliga. 
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Lärarna ansåg också att de befintliga verktygen och metoderna som mäter kunskaper inte fyllde sin 

funktion för särskolans elevgrupp. Bedömningssystemen ansågs inte flexibla nog utifrån 

elevgruppens variation av behov och mäter inte viktiga färdigheter som tidspassning, engagemang 

och sociala färdigheter (Ineland & Silfver, 2018).  

3.5 En samlad reflektion över tidigare forskning  

Presentationen av tidigare forskning visar att kunskapsbedömning av elever med IF är komplext 

och består av flera olika delar som läraren bör förhålla sig till. Begreppet lärarens 

bedömningsidentitet (Looney, m.fl., 2018) använder vi för att sammanfatta den tidigare 

forskningen och knyta an den till vår studie. Lärarens bedömningsidentitet består av de 

yrkeskunskaper en lärare har kring bedömning, hur skicklig läraren är att utföra sina 

yrkeskunskaper som blir lärarens yrkesskicklighet. Lärarens åsikter och känslor kring bedömning 

har också betydelse för bedömningsuppdraget (Looney, m.fl., 2018). Den delen som handlar om 

lärarens yrkesskicklighet i bedömningsuppdraget grundar sig i att ha stor kunskap om elevens 

förutsättningar för lärande och kommunikation. Ett betydelsefullt moment för att få kunskaper om 

elevens förmågor och förutsättningar är övergången till skolan vilket också har betydelse för 

elevens fortsatta skolgång (Lillvis & Wilder, 2017b; Ackesjö, 2015; Hughes, m.fl., 2013). 

Forskningen visar att denna kunskap om varje elev är viktig också när det gäller bedömning och 

kan fungera som en resurs i arbetet att bedöma varje enskild elev (Jones, m.fl., 2019). Detta blir en 

betydelsefull del av yrkesskickligheten i lärarens bedömningsprocess för elever med IF. 

Bedömningsuppdraget handlar också om vilken form av bedömning som passar ihop med 

bedömningens syfte. Här har vi tagit upp formativ bedömning där dynamisk bedömning är en form 

av formativ bedömning, som handlar om att stöd kan ges till eleven i summativa 

bedömningssituationer (Agheshteh, 2015). När det handlar om bedömning har forskningen belyst 

att arbetet med formativ bedömning med hela arbetslagets engagemang, kan ge bättre kvalitet på 

undervisning och bättre resultat i grundsärskolan (Anderson & Östlund, 2017). Den tidigare 

forskningen om olika former av bedömning kan ge läraren breddad kunskap i 

bedömningsuppdragets yrkesskicklighet. Vår studie handlar om bedömning i grundsärskolan där 

den formativa bedömningen är en del i läraruppdraget. Vår presentation av tidigare forskning om 

bedömning visar att lärarens engagemang i bedömningsuppdraget också kan handla om åsikter och 

känslor. När t.ex. lärarnas uppfattningar om undervisning och bedömning inte stämmer med 

gällande styrdokument (Göransson, m.fl., 2020; Ineland & Silfver, 2018) utmanas lärarens 

bedömningsidentitet. Lärarens syn på kunskap och lärande ger åsikter som också är en viktig del i 

bedömningen, här kommer vi tillbaka till begreppet bedömningsidentitet, där åsikter och känslor 

samverkar med lärares yrkeskunskaper och yrkesskicklighet i kunskapsbedömningar (Looney 

m.fl., 2018).   
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Vår studie innebär att vi tittar närmare på bedömningsuppdraget utifrån mottagandet av nya elever 

med IF där lärares erfarenheter av både strategier och åsikter blir belyst. Med den här 

utgångspunkten, där läraren tar emot nya elever, behöver läraren snabbt skaffa sig omfattande 

kunskaper om eleven som individ för att kunna göra kunskapsbedömningar. Det är intressant att ta 

del av lärares erfarenheter av att både ta emot en ny elev i verksamheten och parallellt med detta 

att också kartlägga elevens kunskaper. 
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4. Teoretisk utgångspunkt – Schiros 

undervisningsideologier  

Ett sätt att synliggöra hur lärarna ser på mottagandet av nya elever och bedömningsuppdraget, är 

att ta hjälp av Schiros (2013) olika undervisningsideologier. I de olika ideologierna tydliggörs att 

synen på utbildningens syfte har betydelse för hur synen på bemötande och bedömning av eleven 

ser ut. Det här kan ge oss en djupare förståelse för lärarnas berättelser.  

De olika ideologierna som Schiro (2013) beskriver, handlar om olika sätt att se på meningen med 

skola och undervisning. Schiro beskriver fyra undervisningsideologier som han benämner 

kunskapsorienterad- (Scholar Academic Ideology), effektivitetsorienterad- (Social Efficiency 

Ideology), elevorienterad- (Learner Centred Ideology) och samhällsorienterad 

undervisningsideologi (Social Reconstruction Ideology) (Schiro, 2013). Varje ideologi beskriver 

Schiro med hjälp av sex olika aspekter på undervisning. Dessa områden är utbildningens syfte, vad 

som är viktig kunskap, förutsättningar för att lärande skall ske, lärarens roll, barndomens betydelse 

för elevens lärande och synen på bedömning. Schiro (2013) betonar att de olika 

undervisningsideologierna kan ses som idealtyper och teoretiska konstruktioner och att olika 

ideologier kan vara närvarande samtidigt. Han menar att i en beskrivning av synen på skola och 

undervisning kan det finnas spår av olika undervisningsideologier och att de går i varandra. Här 

nedan beskriver vi kärnan i de fyra olika ideologierna med hjälp av de olika områdena i en kort 

sammanfattning. 

4.1 Kunskapsorienterad undervisningsideologi 

Utifrån en kunskapsorienterad undervisningsideologi är syftet med utbildning att överföra 

ämneskunskaper till eleverna. I ett längre perspektiv bevaras de olika disciplinerna och möjligheter 

ges att utveckla dem (Schiro, 2013). Läraren ses som en sändare och eleven som en mottagare där 

läraren behöver ha fördjupade kunskaper i de ämnen, eller discipliner, hen undervisar i. Vidare 

anses att varje ämnesområde har sin egen struktur och metod för hur inlärning av ämnet bäst går 

till. Därmed finns ingen tro på att en och samma lärandeteori fungerar till flera ämnen (Schiro, 

2013).  

Synen på utvärdering av kunskap, eller bedömning av kunskap, är att bedömningen skall vara 

objektiv och att syftet kan vara att jämföra kunskaper hos elever, lärare eller skolor. Nationella 

bedömningar ses som viktiga. Bedömningssituationer av elever är utifrån kunskapsorienterad 

ideologi till för att mäta hur eleven kan återupprepa det som läraren har lärt ut. Betyg är viktiga för 

att kunna rangordna eleverna utifrån kunskaper i de olika disciplinerna (Schiro, 2013).   
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4.2 Effektivitetsorienterad undervisningsideologi  

Syfte med utbildning är som namnet antyder, att forma människan till socialt effektiva  

samhällsmedborgare. Schiro (2013) beskriver lärarna som “utbildningsingenjörer” med ett  

uppdrag att utforma en produkt efter beställarens mått. Inom ideologin beskrivs barn som något 

som kan utvecklas till vuxna och tjäna ett samhälle. 

Synen på kunskap handlar om att kunskaper visas i beteenden, förmågan att agera på rätt sätt. En 

färdighet ses som ett beteende som är byggt av rätt kunskap för ämnet. Färdigheten betonas mer än 

förståelsen, även om båda anses vara viktiga. Lärandet är en central del och jämställs med att det 

sker en förändring i beteende efter en inlärningssituation. Fokus ligger på förhållandet mellan det 

stimuli som läraren ger eleven, och den respons som eleven visar (Schiro, 2013). 

I synen på bedömning och utvärdering anges fem syften med bedömning. Det första handlar om 

att läraren behöver bevisa att målen är uppfyllda, det andra handlar om att läraren ska kunna mäta 

sina insatser och se om den använda metoden är tillförlitlig. Det tredje syftar på elevens lärprocess 

med delmål som skall uppfyllas för att gå vidare. Det fjärde syftet med bedömning och utvärdering 

har också med lärprocessen att göra men handlar om bedömning som återkoppling, vilket även 

innefattar bedömning av lärare, skolor och organisationer. Det femte syftet med bedömning handlar 

om kvalitetssäkring där studenter blir behöriga att läsa vidare, lärare har rätt kvalitet i sin 

undervisning och att skolor håller en hög standard på utbildningen (Schiro, 2013). 

4.3 Elevorienterad undervisningsideologi   

Syftet med undervisning i elevorienterad ideologi, är att stimulera utvecklingen hos eleven och att 

eleverna skapar mening för sig själva. Schiro (2013) beskriver synen på barnet som en  

meningsskapande organism, där meningsskapandet sker naturligt i barnets interaktion med 

omgivningen, vilket ger barnet kunskaper. Läraren har tre övergripande roller som handlar om att 

ha kunskaper om eleven som individ, att utforma lärmiljön så att den passar individen och att vara 

handledare i lärprocessen (Schiro, 2013). 

Kunskap är här något som är en personlig upplevelse hos eleven. Hur kunskap utvecklas i barnet 

beror på tidigare erfarenheter och på vilket sätt den nya informationen förvärvats. Kunskap 

konstrueras i barnet efter barnets kognitiva förmåga och omkonstrueras vartefter den kognitiva 

förmågan utvecklas. Synen på lärande handlar om att barnet har en naturlig drivkraft att vilja lära 

sig. Lärandet sker i intressanta och meningsfulla möten med andra människor och miljöer. Det 

meningsfulla mötet är baserat på barnets utvecklingsstadium, inlärningsstil och tidigare 

erfarenheter (Schiro, 2013).  

Synen på bedömning och utvärdering handlar om att detta görs för elevens egen utvecklings skull. 

Bedömning och utvärdering görs främst genom att läraren gör observationer och samlar alster som 
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eleven producerat i en portfolio. En central del inom en elevorienterad ideologi, är att elever 

utvärderar sitt eget lärande vilket ger motivation till vidare studier. De som har detta synsätt tror 

inte att betyg är prestationshöjande utan menar att kunskaper bör ha ett inre värde för eleven 

(Schiro, 2013).  

4.4 Samhällsorienterad undervisningsideologi  

Ideologin ser samhällsförändring som syftet med utbildning. Det handlar om att förändra normer 

och värderingar till ett mer demokratiskt, jämlikt, rättvist och humant samhälle än det nuvarande. 

Undervisningen formar eleven och eleven blir ett redskap för visionen. Denna förändring sker 

genom att ungdomarna som kommer ut i samhället har de nya normerna och värderingarna med 

sig från utbildningen (Schiro, 2013).  

Synen på kunskap handlar om att få information om ett ämne, att ha erfarenheter av ämnet och 

förmågan att förstå dessa erfarenheter. Skolan betraktas som en plats där en framtidsvision kan 

skapas. Lärande beskrivs genom att en lärandesituation behöver vara meningsfull i den betydelsen 

att den nya informationen bygger på redan inlärda kunskaper så att de följer en meningsstruktur. 

Lärande är en social handling som sker genom språk och kommunikation. Språk och 

kommunikation innefattar bland annat gruppdiskussioner, sång och teater. Lärandets sociala 

handling sker både i klassrummet och i samhället (Schiro, 2013). 

I synen på utvärdering och bedömning ses det som viktigt att utvärderingar sker av kunskaper i 

förhållande till vissa situationer och verkliga omständigheter. Utvärdering och feedback är till för 

elevens egen utveckling mot de visioner som förespråkas. Att mäta elevers kunskap anses bara vara 

möjligt då de förverkligar sig själva i samhället och ger spår av utbildningens  

visioner.  

4.5 Teorins relevans för vår studie 

Vi ser att Schiros (2013) undervisnings ideologier kan hjälpa oss att förstå bedömningsuppdraget i 

mottagande av nya elever.  Vi tolkar det som att Schiros syfte med sin teori om 

undervisningsideologierna bland annat är att läraren skall kunna på en professionell grund se och 

förstå sin egen profession. Bedömningsuppdraget i grundsärskolan är en komplex blandning av 

lärarens behov av information om elevens förmågor och stödbehov vid både undervisning och 

lärande men också lärarens syn på hur lärandet går till (Skolverket, 2015). Schiro använder sig av 

några hjälpfrågor som bland annat är; Vilket är lärarens professionella mål?  Hur ser läraren på sitt 

läraruppdrag utifrån de elever den arbetar med? Vart ligger intresset? Vilket förhållningssätt har 

läraren till eleven? Genom att tydliggöra lärarnas syn på t.ex. eleven, kunskap, lärande och 

bedömning kan vi få en djupare förståelse för olika val av strategier. Att använda 
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undervisningsideologierna för att belysa och förstå lärares uppfattningar om bedömningsuppdraget 

i grundsärskolan uppfattar vi som något ganska ovanligt i den tidigare forskning. Vi ser att den här 

teoretiska utgångspunkten kan lyfta viktiga aspekter som specialläraren kan använda sig av i 

utvecklingsarbetet av verksamheten.  
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5. Metod 

I vår studie använde vi oss av kvalitativa intervjuer. I den kvalitativa studien kan forskaren få insikt 

i hur människor påverkas och handlar i olika samhälleliga företeelser (Ahrne & Svensson, 2015). 

Då syftet i vår studie var att beskriva hur lärare ser på sitt bedömningsuppdrag med nya elever, 

fann vi det kvalitativa metodvalet lämpligt. Ahrne och Svensson beskriver att det oftast finns en 

större flexibilitet i en kvalitativ metod genom att forskningen kan ha möjlighet att anpassa sig efter 

det som sker på fältet. Loseke (2013) menar att verbala undersökningar i sociala studier är de 

vanligaste och att intervjuer kan generera rika beskrivningar av erfarenheter och förståelser. Det 

valda upplägget för intervjuerna hade en struktur så att det skulle uppfattas som ett samtal, där 

informanten blev inspirerad att berätta om sina erfarenheter och kunde utveckla sina svar, i enlighet 

med Eriksson-Zetterquist och Ahrnes (2015) beskrivning. Eftersom vi använde oss av Schiros 

(2013) undervisningsideologiska perspektiv var det viktigt att lärarna fick möjlighet att utförligt 

besvara intervjufrågorna. Genom de öppna frågorna kunde lärarnas syn på utbildningens syfte bli 

synliga och vi kunde få en utökad förståelse av synen på bedömningsuppdraget. 

5.1 Studiens genomförande  

Då vi behövde en struktur i utformandet av vår kvalitativa intervjustudie användes den 

sjustegsmetod som Kvale och Brinkmann (2014) föreslår som verktyg för att arbetet ska bli 

grundligt. Metoden börjar med tematisering och planering (steg 1 och 2) av studien som för oss i 

korthet innebar att skriva ett PM. Därefter genomfördes de kvalitativa intervjuerna (steg 3) som 

spelades in via diktafon.  Vi har valt att transkribera våra intervjuer (steg 4) i formellt skriftlig 

karaktär (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015) vilket innebar för oss att i första hand få en röd tråd 

i texten och inte skriva ut hummanden och dialektala uttryck. Efter det genomfördes vår analys 

(steg 5) av det insamlade materialet, vilket ledde oss fram till studiens resultat. Kvale och 

Brinkmann (2014) menar att en intervju inte är statiskt utan något som utvecklas ju mer man 

analyserar den. Till sist genomfördes en resultatdiskussion och redovisning av den (steg 6 och 7).  

5.1.1 Urval och informanter 

Det urval av informanter vi använt oss av har en viss likhet med det som Eriksson-Zetterquist och 

Ahrne (2015) benämner som tvåstegsurval. Vårt första urval bestod av lärare verksamma i 

grundsärskolan som tar emot nya elever till sin verksamhet. Det andra urvalet som gjordes bestod 

i att hitta lärare från olika kommuner inom rimligt reseavstånd för oss för att möjliggöra att 

genomföra intervjuerna genom fysiska möten. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) skriver om 

urvalets betydelse för trovärdighet av studien. De menar att det är viktigt att tänka över hur urvalet 

görs och att det beskrivs på ett riktigt sätt. 
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För att få reda på vilka skolor som vi kunde vända oss till med förfrågan om att delta i vår 

intervjustudie användes kommunernas informationssida om sina skolor. Där valdes ut de 

grundsärskolor som låg bäst till geografiskt i förhållande till hur vi själva bor. Ett informationsmejl 

skickades om vår studie till skolledare som ombads att vidarebefordra informationen till de lärare 

som hen ansåg var intressanta för vår studie. Tyvärr blev responsen inte så stor som vi hoppats på. 

Det var svårt att få tag i behöriga lärare som hade möjlighet att ställa upp. Det var först när några 

intervjuer genomförts som de informanterna kunde tipsa oss om andra lärare som vi fick tag i fler 

informanter. Detta kallas även för snöbollsurval enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015).    

Totalt ingår elva informanter i studien. De arbetar i åtta olika kommuner. Många informanter har 

lång arbetslivserfarenhet, dock inte all sin tid på grundsärskolan. Tio av elva informanter i studien 

har en grundlärarexamen och flera har också en speciallärarexamen, samtliga med specialisering 

mot utvecklingsstörning. Två informanter har en äldre specialpedagogexamen med inriktning 

utvecklingsstörning. Av de fyra informanter som inte har speciallärar- eller specialpedagogexamen 

är en studerande på speciallärarutbildningen. För oss var en flexibilitet och variation av informanter 

en förutsättning för att få tillräckligt stort underlag i studien. Variationen handlar dels om att de 

arbetar i olika kommuner och att lärarna har olika åldrar och skiftande utbildningar. Detta gav oss 

en bredare bild av grundsärskolans bedömnings verksamhet och mottagande av nya elever i mellan-

Sverige.  

Lärare som citeras framöver kommer att namnges som intervjuperson i nummerordning 1–11. 

Nedan följer en kort presentation av de informanter som har intervjuats i vår studie. 
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Tabell 1. Presentation av informanterna 

Informa

nt 
nr 

Utbildning Verksamhet Roll i verksamheten Antal år i 

yrkeslivet 

L1 speciallärare 
ämneslärare 

grundsärskola. 

ämnen/ämnesområden åk 4–6 
klasslärare ca. 5 år 

L2 speciallärare 
förskollärare 

grundsärskola. 

ämnen/ämnesområden åk 1–3 
klasslärare 20 år eller mer 

L3 speciallärare 
förskollärare 

grundsärskola. 

ämnen/ämnesområden åk 1–3 
klasslärare ca.15 år 

L4 ämneslärare grundsärskola. 

ämnen/ämnesområden åk 4–6 
klasslärare ca.5 år 

L5 ämneslärare  grundsärskola. åk 4–6 klasslärare ca.10 år 
L6 speciallärare 

grundskollär

are 

grundsärskola. 

ämnen/ämnesområden åk 1–9 
speciallärare m. övergrip. 

ansvar 
ca.10 år 

L7 speciallärare 
grundskollär

are 

grundsärskola. 

ämnen/ämnesområden åk F-9  
speciallärare m. övergrip. 

ansvar 
ca.15 år 

L8 specialpeda

gog 
förskollärare

  

grundsärskola. åk F-6 klasslärare 20 år eller mer 

L9 elevassistent

  
grundsärskola.  
ämnesområden åk 3–6 

klasslärare ca.15 år 

L10 specialpeda

gog 
fritidspedag

og 

grundsärskola. åldrarna 6–21 år specialpedagog m. 

övergrip. ansvar 
20 år eller mer 

L11 förskollärare

  
grundsärskola. åk F-3  klasslärare 20 år eller mer 

 

5.1.2 Förberedelse och genomförande av intervjuerna 

Vid utarbetandet av intervjufrågorna användes mycket tid för att utforma frågeformuläret, vi var 

noggranna med att språket var korrekt samt att frågorna skulle vara utformade så att de var lätta att 

förstå (Loseke, 2013; Kvale & Brinkman, 2014). Intervjufrågorna formulerades med utgångspunkt 

i syfte och frågeställningar. Utifrån dessa utarbetades en intervjuguide (Kvale & Brinkman, 2014). 

För att lättare kunna hålla struktur på intervjun och ha översyn på att det gav svar på våra frågor 

användes en semistrukturerad intervjuguide (bilaga 4) där det fanns stora möjligheter för den 

intervjuade att utveckla sina svar (Kvale & Brinkman, 2014). Vårt syfte hade ett ständigt fokus i 

de frågor som ställdes till informanterna. Intervjuguidens inledande frågor handlade om vilken 

utbildning och hur lång arbetslivserfarenhet hen hade, därefter gick vi vidare med våra 

specificerade frågor.   

Innan intervjuerna genomfördes varsin pilotintervju, för att se om våra frågor gav svar på det som 

var tänkt samt att vi fick träna på att genomföra intervjuer. Kvale och Brinkmann (2014) menar att 

det är genom övning som man blir bra på tekniken att intervjua.  Denscombe (2018) skriver att det 
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är efter pilotintervjuer man har möjlighet att förbättra sina frågor så att de verkligen svarar mot 

studiens syfte. När våra pilotintervjuer var genomförda diskuterade vi våra erfarenheter och kom 

fram till att frågorna fungerade väl.  

Från början var vår tanke att möta alla informanter fysiskt på deras arbetsplats då Eriksson-

Zetterquist och Ahrne (2015) menar att maktförhållandet mellan intervjuare och informant då blir 

mer jämlikt. På grund av rådande omständigheter med Covid-19 epidemin blev det svårt att få till 

de fysiska mötena och några av våra inbokade informanter avböjde sitt deltagande. Det gjorde att 

vi fick ändra våra planer och istället användes video- och telefonintervjuer, vilket möjliggjorde för 

oss att utvidga vårt geografiska område och få deltagande från fler kommuner. I studien 

genomfördes totalt elva intervjuer, åtta av de elva intervjuerna genomfördes med fysiska möten, 

med de övriga tre fick vi tänka om och genomförde två videosamtal och en telefonintervju. Enligt 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) blir en telefonintervju mer formell och kräver en mer 

noggrann förberedelse, men kan passa då det handlar om en viss sakfråga.  

För att skapa ett tryggt klimat med informanterna och möjliggöra för dem att dela med sig av sina 

tankar informerades tydligt om ämnet och att intervjutillfället skulle ta ca 45 minuter (Eriksson-

Zetterquist & Ahrne, 2015). Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) skriver att 45 minuter är en 

tidsaspekt flera kan acceptera att avvara i sin vardag och tycka att det är intressant att vara med i 

en intervju om ämnet intresserar dem. I kontakten med våra informanter gjordes en presentation av 

arbetet och informerade om Vetenskapsrådets etiska principer och deras fyra grundkrav vilka är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet samt principen 

om att göra gott (Vetenskapsrådet, 2015).  

Våra intervjuer tog olika lång tid men hade ett genomsnitt på 45 minuter. De intervjuer som 

genomfördes i fysiska möten upplevdes av oss som mest tidseffektiva, medan de videointervjuer 

och telefonintervjun som genomfördes tog ungefär 30 minuter längre tid att genomföra. De elva 

informanter som intervjuats har alla varit tillmötesgående och lämnat utvecklande svar på våra 

frågor.  

Intervjuerna spelades in genom användning av diktafoner. Detta för att kunna visa engagemang 

och intresse under intervjuerna och inte vara upptagna av att anteckna allt som sades, vilket 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) beskriver som en viktig del för att kunna få fram ett bra 

material. De poängterar också vikten av att ha möjlighet att föra anteckningar trots inspelning för 

att kunna anteckna centrala fraser eller stödord. När de fysiska intervjuerna genomfördes låg 

diktafonen på bordet mellan oss. Vid de två videointervjuerna som genomfördes genom datorn låg 

diktafonen framför högtalaren vid datorn. Telefonmötet var genom högtalarfunktionen och även då 

låg diktafonen bredvid telefonen. Som avslutning på intervjun gavs utrymme till våra informanter 

att uttrycka saker de tänkt eller funderat på under intervjun något som rekommenderas av Kvale 

och Brinkman (2014). Efter varje intervju skrev vi ner en kort reflektion och sammanfattning av 

intervjun och antecknade om vi uppmärksammat något särskilt.  
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5.1.3 Analys av data 

Att under studiens genomförande reflektera gör att nya dimensioner ses i det ämnet man forskar i 

och hjälper studien framåt (Kvale & Brinkmann, 2014). Var och en av oss transkriberade de 

intervjuer vi gjort ganska omgående, när intervjun var färskt i minnet. Kvale och Brinkmann (2014) 

menar att när forskaren själv transkriberar sina intervjuer så lär man sig om sin egen intervjustil 

och påbörjar analysarbetet. Vidare menar de att transkriberingen bör ske så snart som möjligt efter 

intervjun. I arbetet med att transkribera intervju-inspelningarna till texter valdes en formellt 

skriftlig karaktär. Det innebär att man ser till att texten blir läsvänlig vilket gör att det är lättare att 

följa med i samtalet (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Vårt inspelade ljudmaterial var på ca. 8 

timmar och i utskrift blev det ca. 63 A4 sidor. Att transkribera tog tid och det blev mycket text att 

sortera och analysera.  

I vår analysmetod har vi tagit hjälp av Rennstam och Wästerfors (2015) arbetssätt i hur man kan 

analysera ett empiriskt material.  De tar upp tre viktiga punkter; sortera, reducera och argumentera. 

Analysarbetet startades med att göra materialet överskådligt genom att sortera och skapa någon 

form av ordning, vilket påbörjades redan vid transkriberingen genom att använda samma struktur 

i våra utskrifter. Rennstam och Wästerfors (2015) beskriver att ett vanligt första stadie handlar om 

att det är total kaos och att det gäller att hitta hur man kan få ordning i allt material. Som första steg 

beskriver de vikten att bli “ett” med sitt material. Att läsa igenom allt efter transkribering och att 

göra anteckningar om sådant som man senare kan finna intressant att ta upp i sin analys. Eftersom 

arbetet skrivits av två studenter var detta steg extra viktigt då genomförandet av intervjuer skett på 

var sitt håll. Därefter reducerades materialet genom att uppmärksamma vad som blev relevant i 

studien genom att lägga in allas svar på frågorna i ett Excel dokument. Texten markerades med 

olika färger utifrån likheter och skillnader. Från början delades ansvaret kring de olika teman och 

dess frågor och svar mellan oss, därefter diskuterades kring intressanta saker som hittats i texten.  

Vi har valt att använda oss av "bricolage" när vi analyserat våra intervjuer. Kvale och Brinkmann 

(2014) beskriver metoden som en blandning av olika analysmetoder. Forskaren kan fritt finna 

kopplingar från det insamlade materialet det är som att man plockar upp de texter som finns och 

försöker anpassa dem till uppgiften. Därefter tar forskaren sina intervjuer och plockar fram det som 

kan vara intressant samt ser efter om det finns en samhörighet och hur man kan tematisera analysen 

till ett resultat. Vi har under vår analys läst intervjuerna om och om igen för att hitta det som varit 

intressant och därefter tittat om det fanns något gemensamt tema i vårt material.  

Schiros (2013) undervisningsideologier har varit närvarande under hela vårt analysarbete. När vi 

kategoriserat det empiriska materialet använde vi oss av undervisningsideologierna för att 

synliggöra informanternas syn på bedömningsuppdrget och mottagandet av nya elever. 

Ideologierna har kunnat ge en ökad förståelse för de utmaningar informanterna beskriver.  
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5.2 Etiska överväganden 

Vår studie har utgått från Vetenskapsrådets forskningsetiska principer och deras fyra grundkrav; 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet samt principen 

om att göra gott (Vetenskapsrådet, 2015). I vårt första brev till skolledarna (bilaga 2) informerades 

om att deltagandet i vår studie var frivilligt och att informanten när som helst under intervjun kunde 

avbryta om man så önskade. I brevet fanns det även information om att deras identitet inte skulle 

röjas i vår studie. Detta informerades även informanterna om innan intervjuerna påbörjades. 

Denscombe (2018) skriver att informationen om samtycke är grunden för intervjuerna och för 

informanternas deltagande. För att studien skulle vara giltig måste forskaren tydligt informera 

innan om vad som gäller. På vår samtyckesblankett framgick det tydligt vad vårt syfte var med 

intervjun, hur informationen skulle användas, och att informanten kunde avsluta sitt deltagande när 

som helst under intervjun utan några konsekvenser för dem. Genom att använda en 

samtyckesblankett blev informantens åtagande formellt och det kunde bekräftas att allas deltagande 

skedde på frivillig bas. För att informanterna skulle känna sig trygga med att all data förvaras säkert 

valde vi att spara alla ljudfiler på våra respektive diktafoner. De sparas där tills att arbetet blir 

godkänt, därefter raderas filerna. Allt enligt dataskyddsförordningen, GDPR (The General Data 

Protection Regulation).  

I våra transkriptioner benämns informanterna med nummer 1–11. Vi har också valt att inte ha med 

detaljerad information om varje informant. Denscombe (2018) menar att man som forskare har ett 

ansvar att samla in och bearbeta data på ett tillförlitligt sätt, även när man gör en småskalig studie. 

All den information som samlades in under intervjuerna har enbart använts i arbetet med denna 

studie. Hammar Chiriac och Einarsson (2013) menar att det handlar om en ömsesidig ärlighet under 

studiens gång och att informanterna ska känna sig trygga i att informationen de gett oss hanteras 

på ett respektfullt sätt.  

5.3 Studiens tillförlitlighet och giltighet  

Vår studie bygger på kvalitativa intervjuer. Vi har använt oss av en intervjuguide med öppna frågor 

för att få informanterna att beskriva hur de gör i sin verksamhet och att få dem att tala fritt om hur 

de ser på sitt bedömningsuppdrag i samband med att nya elever tas emot i grundsärskolan. För att 

säkerställa den kvalitativa forskningen behöver man tänka på hur man mätt (tillförlitlighet) och vad 

som mäts (giltigheten) (Bjereld, Demker och Hinnfors 2018). I vår studie gjordes först en 

intervjuguide med frågor för att säkerställa likheten eftersom intervjuerna utfördes på var sitt håll. 

Då frågorna i denna guide utgick från studiens forskningsfrågor såg vi det som att det kunde stärka 

giltigheten. Vid utskriften av transkriptionerna användes samma mall och genom diskussion kom 

vi överens om ett gemensamt förhållningssätt. Den gemensamma intervjuguiden och 

förhållningssättet såg vi som att det kunde stärka studiens tillförlitlighet.  
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Vi är medvetna om risken att informanterna gärna ville svara “rätt” på våra frågor och har därför 

försökt att få dem att känna att svaren utgår från deras erfarenheter samt att det inte finns några rätt 

eller fel svar. Med de öppna frågorna tilläts informanternas svar att styra om det fanns behov av 

följdfrågor eller om intervjuguiden skulle följas mer strikt. Under intervjutillfällena har vi strävat 

efter att ha en neutral roll, för att stärka giltigheten i vår studie (Kvale & Brinkman, 2014).  

Det blev skilda förutsättningar för de olika intervjuerna då de utfördes av två personer men även 

på grund av rådande omständigheter med Covid-19. Vi upplever inte att detta påverkade vår studie 

negativt, utan att det istället blev en möjlighet att utvidga sökområdet kring informanter. Av den 

anledningen valdes att även använda videosamtal och telefonintervju med anpassning efter 

informanternas önskemål och möjlighet. Eriksson-Zetterquist & Ahrne (2014) menar att det 

centrala för att en intervju skall bli lyckad är att ett intresse finns från informanten att delta i 

intervjun. Vid våra fysiska intervjutillfällen hade vi bokat lokal för intervjun på den skola som 

informanten arbetade på och vid videosamtalen och telefonintervjun anpassade vi tiden efter när 

informanten kunde. Innan intervjutillfällena skickade vi samtyckesblanketten så att informanterna 

i lugn och ro kunde läsa igenom den innan och vara lite förberedda på vad intervjun skulle handla 

om. Vid intervjuerna framkom att samtliga informanter hade stor erfarenhet av att bedöma elevers 

kunskaper.  

Trots att det är en småskalig studie med relativt få informanter ser vi att det kan finnas möjlighet 

att få liknande resultat i en annan likvärdig studie. Kvale och Brinkmann (2014) menar att det inte 

är antalet intervjuer som avgör om studien är generaliserbar eller inte, det som avgör beror på om 

resultatet kan appliceras vid andra situationer.   
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6. Resultatredovisning 

I detta kapitel redovisas resultatet av de genomförda intervjuerna med lärare som arbetar på 

grundsärskolan och som tar emot nya elever i klassen. Syftet är att beskriva hur lärare ser på sitt 

bedömningsuppdrag i samband med att nya elever tas emot i grundsärskolan. Texten är disponerad 

utifrån de fyra forskningsfrågorna (se sid. 3).  Sist i varje avsnitt finns en sammanfattning som följs 

av en analys utifrån Schiros (2013) undervisningsideologier.  

6.1 Strategier för att få information om elever som kommer 
nya till verksamheten 

Den här forskningsfrågan har en underrubrik som handlar om de yttre faktorerna som blir de första 

stegen som lärarna behöver förhålla sig till i mottagandet av elever. Vi menar att detta steg är något 

lärarna behöver ta hänsyn till och kan ha påverkat hur lärarnas strategier har utformats. Den delen 

av resultatet som beskriver innehållet i informationen, ser vi också har betydelse för vilka strategier 

som används. Framför allt har innehållet betydelse för lärarens syn på eleven och läraruppdraget 

och detta resultat finns under en egen underrubrik. 

6.1.1 Yttre faktorer som lärarna behöver förhålla sig till i 

mottagandet av nya elever 

Innan eleverna kommer till grundsärskolan finns yttre faktorer som avgör hur mottagandet går till. 

De faktorer som våra informanter beskriver handlar om de enskilda skolornas bestämda rutiner, 

men också nationella direktiv gällande inskrivning i grundsärskolan (Skolverket, 2018). 

Tillvägagångssättet vid mottagande av en ny elev beskrivs ganska likartat av de olika 

informanterna, oberoende av skola eller kommun. Informanterna berättar att skolorna ofta har ett 

dokument där man följer en rutin som är bestämd innan. 

-Vi har en arbetsplan gällande övergångar från grundskolan till grundsärskola. Den ligger i olika steg. (L6) 

-Vi har ganska tydliga rutiner kring hur vi skall gå tillväga, har nu ett årshjul då det tydligt framgår 

hur vi skall gå till väga. (L5) 

Många av informanterna tar upp hur viktigt det är att elevens utredning är klar och att placeringen 

i grundsärskolan blir rätt från början. Inskrivning av eleverna kan ske under hela läsåret, detta beror 

främst på att utredningen tar lång tid.  

- De börjar oftast efter sommarlovet och det är så vi önskar ha det. Många gånger blir de inte så och 

det beror främst på att utredningarna inte är klara. (L2) 

 - Så ibland blir det ett glapp där och eleven kanske måste börja i vanlig förskoleklass och sätta 

igång med utredningar där för att det ska bli rätt. Och det är ett litet hinder i dagsläget. (L10) 

6.1.2 Vad lärarna ser som viktigt att informera sig om när det gäller 
nya elever 

Det informanterna anser som viktigt i mottagandet av nya elever är att skapa förutsättningar för att 

mottagandet ska fungera. Detta sker genom att skaffa sig så mycket information som möjligt om 
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elevens förmågor och stödbehov när det handlar om omsorg, sociala behov och 

kunskapsutvecklingen. I början av mottagningsprocessen anser informanterna att fokus ska ligga 

på att mötet med eleven ska prioriteras medan bedömningsbiten läggs åt sidan. Några informanter 

anser dock att det är viktigt att få information om både elevens kunskapsutveckling och sociala 

förmågor.  

- Grunden är ändå, hur skapar man en bra relation till eleven. Hur gör jag för att skapa relationer, 

finns det något jag behöver veta för att skapa trygghet. …. Men framför allt är jag väldigt 

intresserad av beskrivningen hur eleven visar sina kunskaper och förmågor. (L10) 

- Hur eleven är socialt, hur är man tillsammans med andra. Själva inlärningsnivån kan man ju få 

reda på senare. (L2) 

Det som informanterna tydligt beskriver är att skapandet av relationer, trygghet, trivsel och en 

positiv upplevelse med de nya eleverna är prioriteringar vid mottagandet av nya elever. De 

relationsskapande strategier som informanterna uttrycker att de använder har sin grund i 

informationen om elevens sociala förmågor och stödbehov. Relationen byggs också genom samtal 

och samvaro med eleven. Några informanter beskriver att ett av stöden för ett lyckat mottagande 

är att både eleven och de nya klasskamraterna förbereds med foto på alla i klassen och med hjälp 

av bildstöd synliggörs inskolningsprocessen för alla elever. I några av informanternas resonemang 

syns ett samband mellan relationen till eleven och elevens möjligheter att visa sina kunskaper.   

- Jag sätter mig inte med eleven och börjar någon kartläggning innan jag känner eleven, eleven är 

bekväm i gruppen och med klasskamraterna. Klarar den och gå på toaletten själv, ... omsorgs delar 

behöver den hjälp, kan vi förstå varandra, kan eleven prata, kan jag förstå vad eleven säger, lära 

känna varandra. (L1) 

- Jag frågar mycket dom, hur dom fungerar socialt, kunskapsmässigt, hur de är ute o inne. Vad de 

tycker om och inte tycker om. Hur de blir när de blir arga, hur de gör då, för det är rätt bra för oss att 

veta så man inte gör de där tabbarna från första början. Allt om dom egentligen, så mycket som 

möjligt vill vi ha reda på. Om de använder tecken och allt, så mycket man kommer på. (L8) 

 - Kunskapen kan vara både situationsbundet och personbunden det kräver att man känner eleven 

och vet hur den fungerar för att förstå vart den ligger och att få fram kunskapen. (L5) 

 

6.1.3 Två grundläggande strategier för att samla information om nya 

elever  

När informanterna beskriver hur de går tillväga vid mottagandet av nya elever syns två 

grundläggande strategier för att samla information om de nya eleverna. Den ena strategin handlar 

om att ta del av tidigare bedömningar som kartläggningar, elevens tidigare material och information 

från de tidigare lärarna, eventuella resurser och föräldrar. Denna information samlas både genom 

fysiska möten och genom att ta del av dokument. 

- Jag försöker ha ett möte med de pedagoger som haft eleven i undervisning och även med 

elevassistenten om eleven har haft den resursen. Jag brukar titta på material som eleven har gjort 

och jobbat med. Ibland har ju elever haft svårt att prestera för mig när de är nya. De känner ju inte 

mig och det kan vara ett hinder i början. (L6)  
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-Sedan tar vi kontakt med deras förskola. Då får vi ofta den pedagogiska kartläggningen från dem. 

De delger oss även sina synpunkter. Sedan får föräldrarna berätta för oss om sitt barn. (L3) 

- Vi börjar med att rektor och jag besöker eleven i förskolan. Vi bokar en tid med rektorn och 

resursen där. Då får vi till oss en bild på hur eleven är och vilka behov som finns. (L7) 

Den andra grundläggande strategin handlar om hur de själva får fram informationen om elevens 

kunskaper och att skapa en egen bild. De flesta informanter beskriver att de besöker eleven i den 

tidigare pedagogiska verksamheten där de ser eleven i sin välbekanta miljö. Flera informanter 

menar att i mötet med elevens tidigare lärmiljö finns det kunskaper om eleven som kan vara till 

hjälp i den nya lärmiljön. Det material som informanterna beskriver att de själva använder sig av 

för att få syn på elevens kunskapsnivå är kartläggningsmaterial och bedömningsstöd, som t.ex. de 

Skolverket har tagit fram men även andra som “Mina mål grundsärskolan” (se bilaga 4). En annan 

metod som beskrivs är att observera eleven i klassens aktiviteter för att se vilken nivå de ligger på, 

men också att de provar sig fram och utför ett “detektivjobb” (informant L9) för att finna metoder 

som ger eleven förutsättningar att utvecklas och visa sina kunskaper.  

-Vi har olika tester, beroende på vilken årskurs de befinner sig. Det här året hade vi ett ganska nytt 

gäng barn och då körde vi förskoleklassens nya kartläggning, Hitta språket och Hitta matematiken. 

(L11) 

- De får vara med på de man gör och så får vi se om de hänger med på det. … Man får försöka hitta 

de specialintressen som de har för att locka och leka fram kunskaper. I grundsärskolan får man 

prova sig fram med matte och svenska och börja från början och se vad som är för lätt eller svårt. 

Det är som ett detektivjobb. Om det inte finns något med, något som de har gjort tidigare. (L9) 

 

6.1.4 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis synliggörs att i mottagningsprocessen ofta finns rutiner kring hur de 

skall gå tillväga och dessa handlar om att samla information om de nya eleverna och skapa 

en relation till dem. Informationens innehåll beskriver elevens omsorgsbehov, sociala 

förmågor och stödbehov, elevens kunskapsnivå och pedagogiskt stödbehov samt elevens 

intressen. Resultatet visar också att informanterna använder sig av två grundläggande 

strategier när de samlar in information. Den ena handlar om att samla 

andrahandsinformation om eleven. Det görs genom att samråda med de lärare och resurser 

eleven haft, att besöka verksamheten eleven var i för att förstå hur de har jobbat, att prata 

med vårdnadshavare, och att få ta del av olika former av dokumentation om eleven – 

kunskapsbedömningar, utredningar osv. Den andra strategin handlar om att få 

förstahandsinformation från eleven själv. Detta görs genom att besöka eleven i den tidigare 

verksamheten, att prata mycket med eleven, fråga/ ta reda på hur eleven vill ha det. Att skapa 

en relation till eleven beskrivs som grundläggande för att få viktig information och kunna 

ge passande utmaningar.  

 



 

 

29 

 

6.1.5 Analys utifrån undervisningsideologier 

Sammanfattningsvis är det mest framträdande i informanternas beskrivningar av sina strategier vid 

mottagandet är en elevcentrerad ideologi. Viktiga delar i denna ideologi är att läraren har kunskaper 

om eleven som individ och utifrån det kan anpassa lärmiljön så att den passar eleven. Synen på hur 

lärandet går till visar vikten av intressanta och meningsfulla mötet med andra människor (Schiro, 

2013). I informanternas beskrivning av vilken information som är viktig visas att det handlar om 

eleven som individ och att mottagandet skall anpassas efter elevens behov och intressen. Att bygga 

en relation till eleven beskrivs som betydelsefull och behöver komma före kunskapsbedömningar.  

Flera informanter beskriver det som ett problem att de inte kan ta emot elever i sin verksamhet 

förrän eleverna är färdigutredda. Vi förstår det som att de är frustrerade över att eleven måste vänta, 

och att det inte blir rätt för eleven i sin skolstart. Detta kan förstås som uttryck för en elevcentrerad 

ideologi där det är viktigt att utgå från elevens kognitiva förmåga och meningsfulla möten för att 

lärande skall ske. I utredningsrutinerna är det övergripande syftet med bedömning av elever att 

klargöra om de ska erbjudas mottagande i grundsärskola eller inte. Det är alltså ett sorterings- och 

kategoriseringssyfte, med målet att eleverna ska hamna på ”rätt” plats i utbildningssystemet. Detta 

kan närmast ses som spår av en effektivitetsorienterad undervisningsideologi (Schiro, 2013). 

Informanterna i vår studie gav uttryck för en starkt elevcentrerad undervisningsideologi och 

konflikten de upplever kan alltså förstås som en ideologisk konflikt. 

 

6.2 Lärarnas syn på bedömningens plats och funktion i 

verksamheten 

I de här resultaten beskriver informanterna hur de arbetar med bedömning i verksamheten.  Det 

handlar om bedömningens plats och funktion i undervisningen. Informanterna beskriver elevernas 

delaktighet i bedömningssituationer, bedömningen i det daglig arbetet och vilka metoder och 

material som används. 

6.2.1 Elevernas delaktighet i sin egen kunskapsbedömning  

Några av informanterna ser bedömningstillfället som lärarens möjlighet att göra eleven delaktig i 

sin egen kunskapsutveckling. När det gäller hur lärarna ser på elevens möjligheter att förstå och 

delta i bedömning kring sitt eget lärande visar resultatet två olika förhållningssätt.  

Några informanter uttrycker att det inte har någon betydelse för eleven att vara med i processen där 

bedömningen finns som del i elevens kunskapsutveckling. De menar att läraren i stället måste hitta 

eleven där den är i sin egen utveckling så att eleven själv finner kunskapen  

meningsfull. De menar också att eleven har svårt att förstå hur sin egen kunskapsutveckling går 

till. Detta visas genom svårigheter att få eleven intresserad av sin egen kunskapsbedömning och 
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svårigheter för eleven att koppla lärandet till egna handlingar, att man behöver träna för att lära sig. 

Informanterna menar att det är viktigt att uppmuntra och ge positiv feedback på vad eleven kan och 

inte betona vad eleven inte kan.  

- Den har nog ingen direkt betydelse för dem. Det tror inte jag. Vi har ju elever som tror och vill 

kunna men att det ligger på eleven själv. Eleven blir då liksom arg på mig och frågar varför har du 

inte lärt mig detta. Att eleven själv måste träna för att lära sig finns liksom inte med för den. Att det 

krävs en egen insats att göra det här är svårt för eleven att förstå. (L2) 

 - Inte särskilt mycket, de elever vi har nu är ingen särskilt intresserad av det. Vi berömmer ju alltid 

och tittar på det de kan. Vi tittar ju inte på vad de inte kan. På något sätt förstår de inte det där vad 

de inte kan. Man försöker lyfta dem hela tiden och se framåt. Nä, jag tror inte att det har så stor 

betydelse för dem. (L3) 

Andra informanter anser att det är viktigt att eleven får vara med i hela bedömningskedjan så att 

eleven själv kan se sina framsteg även om de är små. De som ser att processen är viktig anser att 

det har betydelse för att inte ställa för låga kunskapskrav. De menar också att när läraren har 

bedömningen tillsammans med eleven så växer ansvaret och eleven får möjlighet till 

självständighet som den annars går miste om.  

- Jag tror den har en viss betydelse. Titta här nu har du gjort det här och det här. Jag tror att den är 

jätteviktig. Att man ser sina egna framsteg. Men det är inte alltid att de förstår men jag tror ändå att 

den är viktig att visa. (L4) 

 - Ja det tror jag, jag tänker att det i långa loppet handlar om att de skall bli så medvetna och 

självständiga som möjligt. Jag tänker att det handlar om en förståelse för sig själv och sin egen 

kunskap och omvärlden. (L5)  

6.2.2 Bedömning i det dagliga arbetet  

När det gäller hur bedömning används i det dagliga arbetet visar resultatet att både tillvägagångssätt 

och antal bedömningstillfällen är olika. Några använder sig av kartläggnings-/bedömningsmaterial 

(som tex. Skolverkets bedömningsstöd i matematik och svenska för grundsärskolan) någon 

gång/termin och fyller i det som utvecklas medan någon annan använder bedömningarna i stort sett 

vid varje planering för att se vad nästa utmaning skall bli. De menar att bedömning kan visa var 

eleven befinner sig så de kan se när det är dags att gå vidare. Andra menar att de inte använder 

specifika bedömningsmaterial utan att de ser i undervisningen var eleven befinner sig och vet vad 

nästa steg bör vara. 

- Vi har ju en bedömning som vi går igenom med jämna mellanrum och prickar av vad eleverna kan 

och att vi har gått igenom olika områden. Det är ju en hjälp vad man ska ha med i undervisningen 

också. (L9) 

- Jag ser ju var eleven befinner sig och när jag lägger upp arbetet så försöker jag anpassa uppgiften 

så att eleven kommer framåt i kunskapen. (L2) 

6.2.3 Metoder och material 

Informanterna beskriver att de använder en hel del olika material och bedömningsmetoder som 

fungerar som komplement till varandra. De bedömningsmaterial och metoder som vi ser sticker ut 

i vårt empiriska material är att några informanter betonar att de gör eget material som de använder 
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för att bedöma elevers kunskaper. Någon informant nämner även att när eleverna använder Ipads 

ser hen på när eleven “spelar” och utvärderar elevens färdighet och kunskapsnivån, en annan 

beskriver att de filmar undervisningen. När vi ställde följdfrågan om de använder skolverkets 

bedömningsmaterial beskriver en del informanter att det inte fyller sin fulla funktion för de elever 

de har. 

- Vi använder lite olika, det är ett hopplock allt beror på behovet och vilken elev det gäller... Men vi  

tittar även när de spelar på olika appar. Där kan man ju ofta se vad de förstår och kan. Vi observerar mycket 

när de sitter och pillar själva. (L7) 

- Använder ni skolverkets material något? (intervjuaren) 

- Vi har gjort det till viss dem men bedömt att det bara skall användas inom ämnen. Inte mot  

ämnesområden. Så vi använder det till viss del men sedan tycker vi inte att det är helt välfungerande. Det 

lämnar mycket därhän känns det som. För vissa elever känns det som om de inte kan något fast vi vet att de 

kan många saker. Men materialet ger inte utrymme för dem att visa det. Man får göra anteckningar bredvid. 

(L6) 

- Vi har våra filmer och ibland gör jag anteckningar. Det är ju också lätt att gå tillbaka till  

lektionsplaneringarna. Där ser vi vilka krav som vi satt och om eleverna nått målen eller ej. Om det nu blir 

nej så får vi ju tänka vad behöver vi göra för anpassningar så att eleven når målen? (L5) 

Resultatet kring bedömningens betydelse för kunskapsutvecklingen visar också att för en del 

informanter finns arbetet med kunskapsbedömning med som diskussionsämne i det kontinuerliga 

arbetet med planering av verksamheten. Informanterna berättar om olika metoder som t.ex. att de 

har bestämd tid för att diskutera bedömning och elevens utveckling, att de utför sambedömning av 

elever och att de har utarbetat ett arbetssätt där bedömning av elevernas kunskaper finns med både 

före och efter ett tema. Genom kunskapsbedömningar före nytt tema menar de att läraren lättare 

kan anpassa undervisningen och de nya målen efter elevernas tidigare kunskaper.  

- När vi planerar ett nytt ämnesområde gör vi alltid ett förtest oavsett vilken elevgrupp man har. Och 

utifrån det resultatet sätter vi ihop grupper och lägger upp undervisningen utifrån testet ser man vad 

eleverna kan, ofta får man lite aha den här eleven kan det här. (L5) 

-Sedan har vi en gemensam planering varje vecka och då skriver vi datum och utvärderar vart vi är 

och nuläge igen och lägger därefter en ny planering. Det använder vi i slut utvärderingen i slutet på 

terminen… Vi pratar mycket om att hos oss är det beprövad erfarenhet och att vi hjälper och stöttar 

varandra när vi inte ser lösningar på problemen. Det finns liksom inte en mall som passar alla elever 

speciellt de som läser ämnesområden. Många gånger är det ju bara att hjälpa till att hitta former så 

att vi kan se vad eleven kan. (L7) 

6.2.4 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis beskriver resultatet att alla informanter berättar om kunskapsbedömningar 

som en självklar del i läraruppdraget. Det sker på olika sätt och är i olika utsträckning en del av 

undervisningen. Några informanter beskriver regelbundna och summativt inriktade 

bedömningsrutiner, andra menar att kunskapsbedömningen sker ständigt, genom en anpassning av 

undervisningen till elevens förmågor och kunskaper. Några informanter framhåller värdet av att 

eleven själv är medveten om sina kunskaper och bjuds in i ett samtal om detta och att 

kunskapsbedömningar arrangeras så att eleven själv är delaktig och vet vad det handlar om. Andra 
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informanter menar att detta inte blir meningsfullt för eleven, då det kan vara svårt för eleven att 

förstå hur kunskapsutvecklingen går till.  

I de här resultaten visar informanterna att kunskapsbedömning är en dela av undervisningen. Vi 

förstår det som att kunskapsbedömning inte prioriteras när eleverna är nya men att det sedan har 

en självklar plats och funktion i verksamheten.   

6.2.5 Analys utifrån undervisningsideologier  

När det handlar om elevens deltagande i bedömningsprocessen eller inte, är en elevorienterad 

undervisningsideologi mest framträdande. Då informanterna menar att elever kan vara delaktiga i 

den egna bedömningsprocessen blir en elevorienterad undervisningsideologi (Schiro, 2013) synlig 

genom att det finns en tro på att eleven har en egen drivkraft och vilja att lära sig. Informanterna 

menar att det är meningsfullt för eleven att vara delaktig i samtal om deras eget lärande, att det har 

betydelse för elevens utveckling.  

När informanterna anser att eleverna inte har förmågan att vara med i bedömningsprocessen, saknas 

tron på att det har betydelse för elevens kunskapsutveckling. Här visas spår av en 

effektivitetsorienterad undervisningsideologi med inslag av vad som kvalificerar en elev att kunna 

vara delaktig i sin egen lärprocess (Schiro, 2013). De här informanterna visar ett svalt intresse för 

att utforska eleven som individ för att finna lösningar till elevens delaktighet. I de här 

bedömningssituationerna visar de här informanterna en svagare tro på att kunna anpassa 

bedömningen så att den kan bli meningsfull för eleven. 

I resultatet som handlar om hur bedömning används i den dagliga verksamheten blir spår av en 

effektivitetsorienterad undervisningsideologi synlig. I denna ideologi är några syften med 

bedömning att visa att delmålen och målen är uppfyllda och att läraren ska kunna utvärdera sin 

undervisning. Informanterna menar att bedömning av elevernas kunskaper behöver finnas med i 

planeringen av undervisningen. Detta för att veta vilken nivå undervisningen skall utgå från och 

vilka utmaningar eleven behöver få. Även en elevcentrerad undervisningsideologi visar sig när 

informanterna bland annat berättar om observationer som strategier för att ta reda på elevernas 

kunskaper.   

När vi ser tillbaka på kapitlet innan är en elevorienterad undervisningsideologi dominerande i 

informanternas beskrivning av strategier och vad som är viktigt i mottagandet av nya elever. 

Informanterna lyfte vikten av att se varje elev som individ genom dess intressen och behov. 

Kunskapsbedömningen fick i början av en elevs skolgång liten fokus, vilket kan förklaras genom 

att informanternas syn på bedömning visar spår av en effektivitetsorienterad 

undervisningsideologi, som inte stämmer med en elevorienterad undervisningsideologi.   
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 6.3 Utmaningar i uppdraget att bedöma nya elevers 
kunskaper 

Något som många av informanterna menar är särskilt svårt i deras bedömningsuppdrag med 

eleverna i grundsärskolan är att dessa elever är svåra att bedöma. Allt beror på elevens dagsform 

och om läraren lyckades hitta hur eleven kan visa sina kunskaper. Det kan också handla om att få 

eleven motiverad till att göra uppgiften. Tidigare i texten har vi skrivit att informanterna beskrivit 

att det är viktigt att ta reda på elevens intressen, ibland behöver man “leka fram kunskaperna”. 

Flera av informanterna beskrev att de behöver vara lite som en “detektiv” för att hitta den passande 

nyckeln till just den elevens lås. En svårighet som någon nämnde är att elever i grundsärskolan inte 

“bara” har en IF diagnos utan att det ofta finns fler andra diagnoser som kan försvåra arbetet.  

- Man vet aldrig från dag till dag. En dag kan det verkligen vara, som jag säger, rullgardinen ner och 

nästa dag rullgardinen upp. Man kan ha ett barn som inte kan läsa som plötsligt läser någonting på 

tavlan, och andra som inte pratar och kommunicerar som plötsligt gör någonting som att skriva 

något barns namn. Det är väldigt, väldigt svårt att veta! (L 11) 

 - Det är den eviga frågan som vi har diskuterat hundra gånger här. När vet jag att ett barn kan det 

den kan? För den här veckan kan de men nästa vecka kan de inte och när fångar man det. Det sker 

så små detaljer ibland. (L8) 

- Ja när de har andra typer av funktionsnedsättningar i kombination då är det svårare. Autism, CP-

skada, mm. Då är det svårt att veta är det bara det att de inte fått rätt förutsättningar eller kan de inte. 

Behöver de ett annat stöd för att kunna visa vad de kan. De som bara har IF är ju egentligen ganska 

lätta att bedöma. (L7) 

Några av informanterna upplever att bedömning görs för att det är ett direktiv och vi kan utläsa att 

det finns ett visst motstånd. Vidare beskrivs att yrkesskicklighet inte handlar om hur säkert man 

kan bedöma och kryssa i matriser utan att det behöver finnas en flexibilitet. Bedömningbegreppet 

kan få olika betydelse beroende på hur det tolkas och vilket syfte bedömningen har i situationen. 

Några av informanterna menar att det blir en kontrollfunktion av läraren om vilken kvalitet som 

hålls på undervisningen. 

 - Bedömning är det man gör sist. För mig betyder det att man ser att eleven klarar av det här, det är 

färdigt! Men kartläggning är att se, vart vi är på väg. (L11) 

 - Vi har fått direktiv från skolverket att det är det vi skall använda (Grundsärskolans 

bedömningsmaterial). (L4) 

- Bara en filosofisk reflektion är att det ibland pratas om professionalism utifrån hur väl man kan 

bedöma, kunskap bedöma medan jag ser att professionalism är öppenhet i större utsträckning. Att vi 

tror att det är så himla bra att fylla i rutor i matriser och med säkerhet kunna säga. Det här vet jag 

med säkerhet. När man jobbar med de här eleverna, när man jobbar med elever eller människor 

överhuvudtaget så är det väldigt sällan det är så spiksäkra och svartvita. (L1) 

Några informanter har tagit upp vikten av att känna tillhörighet i grundsärskolan och att eleverna 

ska trivas och känna att de finns i ett sammanhang. I deras beskrivningar framkommer att det kan 

var organisatoriska faktorer som styr men också hur omgivningen ser på grundsärskolans och 

grundskolans gemensamma uppdrag att ge eleverna möjlighet att utvecklas så långt som möjligt. 

Det som är tydligast är bedömningens makt att sätta gränser för tillhörighet både genom utredningar 
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för inskrivning i särskolan och nationella bedömningar i grundskolans klassrum. Resultatet 

synliggör att regelverk och direktiv kolliderar med informanternas syn på undervisning.  

- Många gånger kommer de till oss i trean för då säger deras lärare att de inte kommer klara de nationella 

proven. Det är lättare för våra elever att ingå en vanlig klass, ettan och tvåan. Sedan blir det svårare när det 

ställs högre krav. (L3) 

Några informanter menar också att det finns en utmaning som handlar om att få tid att diskutera 

och analysera bedömningsuppdraget. Flera informanter berättar att det kändes bra att få prata om 

bedömning, det är bra att få reflektera lite och att det kan vara svårt med bedömning. Vi har tidigare 

i texten beskrivit att någon informant berättade att det fanns avsatt tid för att diskutera bedömning, 

Här belyser vi att det också finns en tidsbrist. En annan utmaning som går att utläsa i vårt resultat 

är att det saknas samsyn bland informanterna, då det finns olika synsätt på hur bedömning ska gå 

till i den dagliga verksamheten. I hela det empiriska materialet kan också utläsas att synen på 

eleven, lärandet och lärarens roll har betydelse för synen på bedömning. Vår tolkning är att det kan 

handla om tidsbristen för lärarna att få göra reflektioner i arbetslaget om bedömningens betydelse.  

-  Nej, men bedömning är svårt. I vardagen hinner man ju inte diskutera så mycket och vi säger så 

här, nu ska vi ta och diskutera Gilla läsa skriva. Och vi hinner det kanske någon gång men man 

skulle vilja sambedöma mycket mer. (L8) 

- Det är lite beroende på vad jag har för syn på lärande och när man hamnar i metod. …Det är vad 

jag har för synsätt, så att säga. Om det är lärande tillsammans med andra eller om lärandet är enskilt 

i det lilla båset. (L10) 

 

6.3.1 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visas utmaningarna på olika sätt i uppdraget att bedöma nya elevers 

kunskaper. Elevernas egenskaper med det faktum att eleverna har IF och ofta ytterligare svårigheter 

är det som utmaningarna grundar sig i, eftersom detta gör det svårare att bedöma elevernas 

kunskaper, menar informanterna. Det kan handla om sådant som att dagsformen varierar eller att 

finna rätt sätt för eleven att visa sina kunskaper. Att finna rätt sätt kan både handla om rätt 

anpassningar och att få eleven motiverad för uppgiften. Svårigheten för läraren är att veta när det 

handlar om förutsättningar för att visa kunskap eller om eleven inte har kunskaperna än.  

Den här utmaningen blir tydlig när några informanter uttrycker att de gör de nationella 

bedömningarna för att det är ett direktiv. Här blir en kollision synlig mellan informanternas egen 

syn på hur elever med IF visar sina kunskaper och direktivet att de ska använda sig av summativ 

bedömning. De menar att det är svårt att avgöra om det är rätt förutsättningar för eleven för att 

kunna visa kunskaper. När eleven inte lyckas visa de kunskaper som förväntas i bedömningen blir 

tillförlitligheten osäker och bedömningen blir inte meningsfull för vare sig läraren eller eleven.  

6.3.2 Analys utifrån undervisningsideologier 

Informanterna beskriver att en av utmaningarna är att ha omfattande kunskaper om elevernas 

förmågor. I en elevorienterad undervisningsideologi handlar lärarens roll om att ha kunskaper om 
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eleven och känna eleven som individ och att anpassa lärmiljön efter individens förmågor (Schiro, 

2013). I informanternas beskrivning av eleverna framstår det som att det i grunden finns en 

elevorienterad ideologi.  De visar i sina beskrivningar att det är en utmaning att lära känna eleven 

så väl att de kan förstå vad som är uttryck för eleven dagsform och vad som är uttryck för elevens 

kunskaper.  

Det som framstår som utmanande bedömningssituationer för informanterna är när en summativ 

bedömning skall användas. En summativ bedömning är en sammanställning av elevens kunskaper 

och visar vad en elev kan vid en viss tid. Att använda summativ bedömning ses som viktigt i både 

en kunskapsorienterad och effektivitetsorienterad undervisningsideologi (Schiro, 2013). I en 

kunskapsorienterad undervisningsideologi är kunskap något man kan lära sig utantill.  Kunskap är 

objektivt, mätbart och nationella bedömningar ses som viktiga. I en effektivitetsorienterad 

undervisningsideologi handlar kunskap om att när eleven har lärt sig något syns det i ett förändrat 

beteende. I den här ideologin är syftet med bedömning att se om eleven har nått ett visst mål eller 

delmål. Summativ bedömning ses inte som lika viktig i en elevorienterad undervisningsideologi. 

Bedömning skall göras för elevens egen utvecklings skull och elevens kunskaper blir synliga när 

läraren observerar eleven eller ser på elevens egna alster (Schiro, 2013).  

Det som tydligt blir utmanande i informanternas beskrivningar är när de skall göras nationella 

summativa bedömningar, som är avsedda för att mäta kunskaper vid en viss tid, t.ex. de nationella 

bedömningsstöden i årskurs ett och årskurs tre. När en summativ bedömning visar att eleven inte 

kan är det svårt att veta vad resultatet står för. Beror resultatet på att eleven inte har förmågan, 

motivationen eller rätt förutsättningar. Resultatet blir inte meningsfullt för vare sig läraren eller 

eleven. Informanternas beskrivningar visar att det blir en kollision när en form för bedömning skall 

göras som inte stämmer med en elevorienterad undervisningsideologi.   

 6.4 Konklusion 

Här kommer vi göra en slutlig sammanställning över vårt resultat genom att först belysa studiens 

syftet och därefter våra forskningsfrågor.   

Studiens syfte är att beskriva hur lärare i grundsärskolan ser på sitt bedömningsuppdrag i samband 

med att nya elever tas emot i verksamheten. Det som framträder är att elevens välmående har stor 

betydelse och att både processen kring övergången till grundsärskolan och bedömningen av 

kunskaper ska ske på elevens villkor. Bedömningsuppdragets utförande är något som får växa fram 

över tid och är underordnat att eleven ska trivas i den nya verksamheten. Starten beskrivs som så 

viktig för elevens fortsatta motivation och trivsel, så formella kunskapsbedömningar får stå tillbaka 

och den framåtsyftande bedömningen är i fokus. Flera informanter uttrycker ett svalt intresse för 

att få veta på vilken nivå eleven befinner sig när de kommer som nya till grundsärskolan. De menar 

att elevens kunskapsnivå kommer att visa sig genom att elev och lärare börjar interagera och läraren 

anpassar sin undervisning allteftersom.   
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I den avslutande resultatdelen ser vi att det kan vara bra att repetera forskningsfrågorna i vår studie, 

vilka är: Vilka strategier beskriver lärarna att de använder för att informera sig om elever som 

kommer nya till grundsärskolan? Hur ser lärarnas på bedömningens plats och funktion i 

verksamheten? Vilka utmaningar framstår i uppdraget att bedöma kunskaper hos elever som 

kommer nya till grundsärskolan? Vilka undervisningsideologier blir synliga i lärarnas berättelser 

om bedömningsuppdraget? 

6.4.1 Strategier i mottagande av nya elever 

I resultatet som handlar om hur lärarna samlar information om nya elever blir två grundläggande 

strategier tydliga. Dessa handlar om att samla andrahandsinformation och förstahandsinformation 

från elevens omgivning och eleven själv. Att skapa en relation till eleven beskrivs som en central 

del för att få viktig information om eleven och kunna ge utmaningar på rätt nivå.  

6.4.2 Syn på bedömningens plats och funktion 

Gällande resultatet om bedömningens betydelse för elevens utveckling beskriver informanterna att 

kunskapsbedömning är en självklar del i läraruppdraget. Två förhållningssätt blir synliga bland 

informanterna genom att några beskriver vikten av att göra summativa bedömningar regelbundet 

medan andra betonar att de gör bedömningar i den dagliga undervisningen med anpassningar efter 

behov. Olika förhållningssätt till bedömningsuppdraget visar sig också genom synen på om eleven 

har utbyte av att vara delaktig i bedömningsprocessen eller inte.  

6.4.3 Utmaningar 

Två sorters utmaningar framstår i uppdraget när nya elever skall bedömas i grundsärskolan. Dessa 

är dels elevens intellektuella funktionsnedsättning samt andra svårigheter som komplicerar 

bedömningen, men också konflikten mellan styrdokumentens syn på bedömningsuppdraget och 

informanternas egen syn på bedömningsuppdraget.  Det handlar om direktivet att utföra 

bedömning med nya elever där alla informanterna, i mer eller mindre omfattning, anser att de först 

behöver lära känna eleven och skapa en relation innan det går att göra kunskapsbedömningar.  

6.4.4 Ideologier som blir synliga i lärarnas berättelser  

Informanternas berättelser visar generellt en elevorienterad undervisningsideologi men spår av 

andra ideologier framträder mer eller mindre i de olika perspektiven på bedömningsuppdraget. En 

effektivitetsorienterad undervisningsideologi visar sig genom några av informanternas berättelser 

om att elevens deltagande inte är meningsfullt för elevens kunskapsutveckling. Här finns ett svalt 

intresse för att undersöka hur bedömningssituationen kan bli meningsfull för eleven. Den här 

ideologin blir också synlig när informanterna beskriver bedömningsrutiner med syfte att se vart 

eleverna ligger kunskapsmässigt för att kunna pricka av att de har nått delmål eller mål. Det här 

hör till det kvalificerande syftet med bedömning i en effektivtsorienterad undervisningsideologi. 
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En kunskapsorienterad undervisningsideologi blir synlig när informanternas beskrivningar handlar 

om att kunskap är något eleven kan lära sig utantill och går att upprepa, kunskap är objektivt och 

mätbart som de summativa nationella bedömningsstöden. Den här ideologins syn också då 

bedömning handlar om att rangordna elever efter hur mycket kunskap de har, vilket kan liknas med 

utredningar för att kunna bli mottagen i grundsärskolan. 

Vår studie visar att det kan finnas konflikter och motsättningar mellan de olika ideologierna som 

informanterna behöver förhålla sig till i det dagliga arbetet med bedömning. Det handlar om att 

informanternas berättelser synliggör en elevorienterad undervisningsideologi i grunden, framför 

allt i förhållningsätt till och bemötandet av eleven som individ. Då informanterna ser att 

bedömningens funktion eller betydelse inte är meningsfull eller utvecklande för eleven, tolkar vi 

det som att informanternas tro på- eller kunskaper om- bedömningens betydelse hamnar i en annan 

ideologi. När informanterna beskriver summativa bedömningssituationer med ett synsätt som visar 

spår av en kunskapsorienterad eller en effektivitetsorienterad undervisningsideologi kommer de i 

konflikt med sig själv.   

Det är en ideologi som inte har visat sig bland informanternas berättelser om bedömnings-

uppdraget, vilket är en samhällsorienterad undervisningsideologi. Att en ideologi uteblir är en 

intressant del i sig, men samtidigt ska beaktas att det handlar om tolkningar. En samhällsorienterad 

undervisningsideologi handlar om att eleven skall utbildas för att förändra och utveckla samhället 

(Schiro, 2013). Det finns likheter mellan en samhällsorienterad och elevorienterad 

undervisningsideologi inom bland annat synen på att lärandet sker i intressanta och meningsfulla 

möten med omgivningen. Vi har ändå inte kunnat se att informanternas beskrivningar ger uttryck 

för denna ideologi.   

Sammanfattningsvis ser vi att undervisningsidelogierna (Schiro, 2013) har betydelse för att 

synliggöra resultatet och att få förståelse till informanternas motstånd till bedömning under 

mottagningsperioden. Dessutom kan bedömningen se olika ut i den vardagliga verksamheten, allt 

beror på hur läraren ser på vad bedömning är och hur den skall genomföras.  

 

 

 

  



 

 

38 

 

7. Diskussion  

Här diskuterar vi studiens resultat och låter resultatet möta den tidigare forskningen. 

Resultatdiskussionen är uppdelad i underrubriken med teman av våra resultat. Under metod-

diskussionen för vi ett resonemang över de olika val vi gjort i vår studie, därefter följer ett stycke 

om studiens relevans för speciallärarprofessionen. Vi avslutar med en sammanfattning av studien 

där förslag på vidare forskning presenteras.      

 7.1 Resultatdiskussion  

Syftet med vår studie är att beskriva hur lärare i grundsärskolans ser på sitt bedömningsuppdrag i 

samband med att nya elever tas emot i verksamheten. Sammanfattningsvis visar vårt resultat att en 

elevorienterad undervisningsideologi genomsyrar alla informanternas berättelser. Detta blir synligt 

genom intresset för kunskaper om eleven som individ och att elevens välmående ses som viktigt 

både i övergångar och bedömningsprocesser. Elevens trivsel i den nya verksamheten har en 

överordnad betydelse i förhållande till bedömningsuppdraget. Informanterna menar att 

kunskapsbedömningen behöver växa fram medan relationen till eleven skapas. Allt eftersom 

relationen mellan lärare och elev växer utvecklas kunskapen om elevens behov av anpassningar av 

undervisningen, vilket utvecklar lärarens möjlighet att se elevens kunskapsutveckling.  

Relationsbygge och trivsel är en viktig del av verksamheten i grundsärskolan vilket också 

Göransson m.fl. (under utgivning) beskriver i sin undersökning. I mottagandet av nya elever är det 

viktigt att samla information om elevens intressen och förmågor (Ackesjö, 2015; Hughes, 

m.fl.,2013; Lillvist & Wilder, 2017). Att ha kunskaper om elevens intressen och förmågor visar 

även vår studie var en förutsättning för elevens trivsel och relationsbygge.  

 7.1.1 Att samla andrahands- och förstahandsinformation om 
nya elever och att skapa relation 

I mottagandet av en elev i behov av särskilt stöd är utmaningen och planeringsbehovet stort för att 

eleven skall känna sig trygg (Larson, 2010). Att mottagandet av nya elever behöver planering med 

utarbetade strategier blir också synligt i vår studie. Vårt resultat synliggör två grundläggande 

strategier som handlar om att samla första- och andrahandsinformation om elever. Detta blir synligt 

genom att lärarna samråder med personer som är och har varit runt eleven. De hämtar också hem 

dokument som synliggör elevens förmågor och stödbehov. Dessutom försöker läraren samtala med 

eleven som skall bli mottagen i grundsärskolan för att få reda på intressen, vad eleven själv har för 

önskemål samt skapa en relation till eleven. Larson (2010) beskriver vikten av att se på mottagandet 

av en ny elev med IF från olika perspektiv. De olika perspektiven handlar om att få information 

från både tidigare lärare, föräldrar, nya lärare och eleven själv. Det Larson (2010) beskriver om 

insamlandet av information om eleven från olika perspektiv, handlar om det vi beskriver att samla 
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andrahands- och förstahandsinformation. Att det är viktigt att samla förstahandsinformation visar 

också Lillvist och Wilder (2017b) i sin studie. De hade så kallade traditionella övergångs aktiviteter, 

vilket bland annat innebar att läraren möter vårdnadshavare och elev innan starten i nya skolan. 

Vår studie visar att i samlandet av förstahandsinformation skapar också läraren en relation till 

eleven genom både samtal och samvaro. Flera forskare har visat att elevens känsla för trygghet vid 

ett mottagande har betydelse för den fortsatta skolgången. De menar att skapande av relation är av 

stor vikt (Hughes, m.fl.,2013) och har betydelse för den sociala anpassningen där information om 

eleven kan ge lagom utmaningar (Ackesjö, 2015). Lillvist och Wilder (2017b) tar upp att intresse, 

bakgrund och social miljö är viktigt att tänka på i planeringen för att det skall bli ett lyckat 

mottagande. Den information om eleven som våra informanter ser som viktig handlar om vilka 

förmågor och stödbehov eleven har utifrån omsorg, sociala behov, elevens kunskapsutveckling och 

elevens intressen. Den här informationen hjälper läraren i skapandet av relation till eleven och 

trygghet i den nya miljön. Detta ser vi stämmer med den tidigare forskning.  

  7.1.2 Olika syn på bedömningens betydelse 

I vår studie visar resultatet att samtliga informanter anser att kunskapsbedömningar är en del av 

deras läraruppdrag. Målet är detsamma men utförs utifrån vad läraren anser passar elever med IF. 

Vi ser en skillnad kring elevens delaktighet i sin egen kunskapsbedömning då studien visar att 

lärarna har två olika förhållningssätt. Det ena är att eleverna inte har förmågan att se sitt eget 

lärande medan motsatsen är att eleverna har förmåga att utvecklas i samspel med sitt lärande. 

Kunskapsbedömningen sker på olika sätt och i olika mängd. Några beskriver att de använder 

planerade moment med formativ bedömning i undervisningen och summativ bedömning genom 

kartläggningsmaterial och bedömningsstöd, medan andra berättar att kunskapsbedömningen sker 

fortlöpande genom att man anpassar verksamheten efter elevens behov. Flera informanter i vår 

studie uttrycker vikten av att fokusera på vad eleven kan och bygga vidare på det. Agheshteh (2015) 

använder begreppet dynamisk bedömning som innebär att se på vad eleven har möjlighet att 

utveckla, vilket också är en form av formativ bedömning.  

Forskning kring bedömning visar betydelsen av att läraren har yrkeskunskaper i att utföra  

kunskapsbedömningar. Looney m.fl. (2018) menar att lärarens förhållningssätt till  

bedömningsuppdraget handlar om lärarens bedömningsidentitet. En del av bedömningsidentiteten 

är lärarens yrkesskicklighet, vilket innebär på vilken nivå läraren kan planera och utföra 

bedömningssituationer. Även i vår studie ser vi att det finns skillnader i informanternas berättelser, 

när det gäller förhållningssätt till hur eleverna aktivt kan delta i sin egen kunskapsbedömning eller 

inte. Detta kan ha att göra med lärarnas yrkeskunskaper kring hur man skapar bedömnings-

situationer för elever med IF. Det vi också kan se har betydelse är hur informanterna ser på om 

bedömningen är meningsfull för elevens kunskapsutveckling eller inte. Vi menar att lärarens 

yrkeskunskaper kring bedömning och lärarnas syn på meningsfullheten med bedömning blir 
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lärarens bedömningsidentitet. I Andersons och Östlunds (2017) studie tar de upp vikten av att 

reflektera över sin syn på bedömningens betydelse. De anser att hela arbetslaget behöver diskutera 

hur bedömning används i undervisningen för att det skall bli en del av den dagliga verksamheten.  

 7.1.3 Konsten att bedöma kunskaper hos elever med IF 

Resultatet i vår studie visar en komplexitet i uppdraget att bedöma elever med IF. Det handlar om 

att eleverna ofta har fler svårigheter som ger utmaningar för läraren att hitta rätt metod och 

anpassningar för att mäta elevens kunskaper. Walker, m.fl., (2014) menar att det i första hand är 

miljön runt eleven som bör anpassas och att en viktig del är kompetensutveckling och  

möjlighet till gemensam reflektion över bedömningsuppdragets betydelse. Vår studie visar att en 

av utmaningarna som informanterna finner i sin vardag är just att få tiden till gemensamma 

reflektioner och möjlighet till sambedömning. En informant berättar att de haft ett längre 

gemensamt arbete kring bedömning och att det utmynnat i ett gemensamt arbetssätt. Looney m.fl. 

(2018) menar att åsikter och känslor kring bedömningsuppdraget har betydelse för hur läraren 

arbetar med bedömning. I vår studie ser vi att Schiros (2013) undervisningsideologier kan hjälpa i 

reflektionerna kring bedömningsuppdraget. Enligt vår studie kan konsten att bedöma kunskaper 

hos elever med IF handla om konsten att reflektera över sin egen syn på bedömning och arbetslagets 

gemensamma syn på bedömningsuppdraget. 

I vår eftersökning på tidigare forskning har vi inte hittills funnit någon studie om bedömning av 

elever med IF som applicerar Schiros (2013) undervisningsidelogier för att beskriva 

bedömningspraktiker. Vi ser att undervisningsideologierna har hjälpt oss i att analysera lärarnas 

bedömningidentitet och få förståelse för den komplexitet som läraruppdraget innebär.  

I en sammanfattande reflektion över hur Schiros (2013) undervisningsideologier blir synliga i vårt 

empiriska material kan vi se, att en elevorienterad undervisningsideologi är central i informanternas 

berättelser. Det som i vår studie är mest framträdande från den ideologin är informanternas intresse 

för eleven som individ och att undervisning och bedömning skall vara meningsfullt och 

meningsskapande för eleven. I de flesta resonemangen som förs i vår presentation av hur området 

är beforskat syns också en elevorienterad undervisningsideologi. I forskningen om anpassningar 

av bedömningssituationer visar resultaten att vikten ligger i att det är undervisningsmiljön och 

bedömningsmetoder som bör utgå från elevens förutsättningar (Agheshteh, 2015; Jones m.fl., 

2019). Walker m.fl. (2014) använde en socioekologisk syn på IF som teoretisk modell i sin 

forskning där syftet var att elever med If skulle få en mer anpassad och meningsfull undervisning. 

Med en socioekologisk syn på IF menar Walker m.fl. (2014) att elevens förmågor samspelar med 

de anpassningar som behövs i miljön för att eleven skall utvecklas så långt som möjligt. I 

forskningen om övergångar syntes en elevorienterad undervisningsideologi då fokus låg på att 

samla information om eleven som individ (Ackesjö, 2015; Hughes, m.fl., 2013; Larson, 2010; 

Lillvist & Wilder, 2017). Resonemangen i studiernas resultat beskriver bland annat att elevens bästa 
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bör vara i fokus och att relationer har stor betydelser för att eleven skall känna trygghet i den nya 

verksamheten. I vår studie är trygghet och skapande av relationer vid övergångar också något som 

informanterna framhåller som viktigt. Enligt vår studie kan konsten att bedöma kunskaper hos 

elever med IF handla om konsten att ha ett intresse av eleven som individ och att skapa relation till 

eleven. 

Ytterligare en svårighet som informanterna tar upp är elevernas ojämnhet, vissa dagar har eleven 

förmåga att visa vad hen kan och andra dagar finns inte förmågan kvar. Det krävs också omfattande 

kunskaper om elevens förmågor och stödbehov för att läraren ska kunna göra rätt anpassningar. 

Ineland och Silfver (2018) menar att bedömningssituationer för elever med IF är utmanande, det 

gäller att hitta rätt verktyg och finna varje enskild elevs lärmetod. Persson (2013) menar att det är 

problematiskt att ha statiska bedömningskriterier när eleverna utgör en mångfald av funktions- och 

begåvningsvariationer. Agheshteh (2015) menar att en dynamisk bedömning kan användas i en 

summativ bedömningssituation. Hon menar att när läraren ger eleven det stöd som kan behövas för 

att nå fram till kunskapen som skall visas, ser läraren på elevens utvecklingsmöjlighet. Enligt vår 

studie kan konsten att bedöma kunskaper hos elever med IF handla om konsten att finna elevens 

unika sätt att visa kunskap. 

Vår studie visar även konflikten mellan informantens egen syn på kunskapsbedömning och den 

syn som finns i styrdokumenten gällande grundsärskolan. Bornemark (2018) diskuterar förhållande 

mellan läraruppdraget och lärarens identitet. Hon menar att den växande dokumentationbördan 

som uppstått i skolvärlden blir ett problem då läraren använder bedömnigsdokumenten som en 

checklista “något som skall göras klart” och sedan gå vidare. I vårt empiriska material finns det 

inslag av att de nationella bedömningsdokumenten görs för att det är ett direktiv uppifrån och 

används som en “checklista”. Några informanter bekräftar även att de anser relationsbyggandet 

mellan dem och eleven ska prioriteras framför att utföra olika kunskapsbedömningar under 

mottagningsperioden. Här hamnar lärarna i en konflikt gällande det man skall göra men ändå inte 

själv anser att eleven är redo för att visa sina förmågor och kunskaper. Enligt vår studie kan konsten 

att bedöma kunskaper hos elever med IF handla om konsten att finna meningsfullhet i summativa 

bedömningar.  

7.2 Metoddiskussion 

Som datainsamlingsmetod använde vi oss av kvalitativa intervjuer och valde att intervjua lärare 

verksamma i grundsärskolan. Genom intervjun kan forskaren ställa följdfrågor och hitta nya 

intressanta infallsvinklar (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Om vi istället valt att ha en 

enkät som metod hade vi kunnat få in svar från ett större antal personer, men vi hade gått miste om 

de personliga svaren och inte heller kunnat ställa följdfrågor utifrån informanternas svar. För att få 

en ännu mer fördjupad förståelse av bedömning i samband med elevers övergång till 
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grundsärskolan skulle det varit intressant att också försöka fånga erfarenheter hos de elever det 

berör. Detta rymdes dock inte inom vår studie.  

Genomförandet av den empiriska delen av vår studie sammanföll med utbrottet av Covid-19 som 

gjorde att vi inte hade möjlighet att träffa informanterna fysiskt för intervjuer. Vi valde då att 

genomföra de återstående intervjuerna via telefon (1 st) och videosamtal (2 st). Givetvis hade det 

varit bättre om alla intervjuer genomförts på samma sätt, men av möjliga alternativ såg vi detta val 

som det minst dåliga i den situation som rådde. Vi kan i efterhand konstatera att telefon- och 

videointervjuernas längd och innehåll inte skilde sig på något systematiskt sätt från övriga 

intervjuer. En fördel var sannolikt att vi vid tiden för telefonintervjuerna hade samlat på oss viss 

intervjuerfarenhet. Dessutom blev spridningen på skolor större när vi kunde  

genomföra telefon- och videointervjuer.  

En brist vi kan se är att vår intervjuguide innehåller frågor i frågan, där vi i efterhand kan se att 

beroende på hur de ställs så får man olika svar. Ett exempel är frågan: när du får en ny elev, hur gör 

du för att få en bild av elevens kunskaper? under denna fråga fanns: hur tar du reda på det? hur gör 

du? Här kunde vi vara lite olika frekvent att ställa underfrågorna för att de låg nära huvudfrågan 

och det var svårt att veta om de var besvarade. 

En fråga som vi nu i efterhand inser var mer intressant än vi först tänkt var: vill du komplettera 

något eller är det något du undrar över? Under denna avslutande fråga skilde sig informanternas 

svar väsentligt åt. Några hade mycket mer de ville berätta medan andra uttryckte att allt var bra.  

Fördelen med att vi varit två i arbetet är att vi har kunnat genomföra fler intervjuer så att det 

empiriska underlaget blev mer omfattande. Vi ser också en stor styrka i att vi har fått genomföra 

studien tillsammans i arbetet med texten. Framförallt visar det sig i vår analys där vi fick möjlighet 

till att resonera fram innehållet i texten gemensamt. En nackdel med att vara två har varit att få 

känslan av balans i delaktigheten, då är vi olika intensiva i våra arbetsmetoder.  

 7.3 Studiens relevans för speciallärarprofessionen i 
grundsärskolan 

I den inledande texten till den här studien har vi ett citat från Skolverket som handlar om att alla 

elever, oavsett funktionsnedsättningar, har rättigheten att få visa sina kunskaper och få sitt lärande 

dokumenterat (Skolverket, 2015). Speciallärarens yrkesroll i grundsärskolan handlar om allt från 

att vara klasslärare och hålla i undervisning till att vara en kvalificerad samtalspartner till sina 

kollegor (SFS 2011:186). Studiens innehåll kan ses som en spegling av några lärares uppfattningar 

om deras vardag i bedömningsuppdraget. Att ta emot nya elever och utföra bedömningar, både 

obligatoriska och för att anpassa undervisningen, hör till verksamhetens dagliga innehåll. Det som 

också finns med i lärarnas berättelser är behovet av reflektion om bedömning, där några lärare har 

funnit former för reflektion och några uttrycker utmaningar som tidsbrist. Genom vår studie kan vi 
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se att en del av reflektionen bör handla om hur den egna bedömningsidentiteten ser ut, eller kanske 

arbetslagets bedömningsidentitet. Lärarens bedömningsidentitet handlar om vilka yrkeskunskaper 

inom bedömning som finns, hur ser yrkesskickligheten ut och vilka åsikter och känslor finns när 

det handlar om bedömningsuppdraget (Looney, m.fl., 2018). Genom Schiros (2013) 

undervisningsideologier kan åsikter om syftet med undervisning och bedömning tydliggöras så att 

skillnader och likheter i arbetslaget kan förstås på ett djupare plan. Anderson & Östlund (2017) 

beskriver att reflektioner över bedömningsuppdraget med hela arbetslaget ger möjlighet att höja 

kvaliteten på undervisningen och måluppfyllelsen.  

De olika resultaten i vår studie handlar bland annat om vilka yrkeskunskaper läraren i 

grundsärskolan behöver i sitt bedömningsuppdrag i mottagandet av nya elever. Yrkeskunskaperna 

innefattar strategier för att ta emot nya elever på ett sätt så att informationen om elevens förmågor, 

stödbehov och intressen tas tillvara. Detta för att kunna bygga relation och skapa trygghet för den 

nya eleven. Dessa kunskaper ger specialläraren information om eleven som hjälper till att 

undanröja hinder genom anpassning av tillvägagångssättet i bedömnings-situationer. I våra 

intervjuer framkommer det hur viktigt det är att lyfta ögat och se framåt när det gäller elevers 

kunskapsbedömning. Studiens resultat visar också att lärarna är i behov av att samtala om och 

reflektera över bedömningsuppdraget. Här får specialläraren en viktig roll som kvalificerad 

samtalspartner men extra ansvar över att samtalen blir meningsfulla för verksamheten. Som 

samtalsledare behöver speciallärare vara nyfiken på hur alla pedagoger i arbetslaget ser 

på bedömningsuppdraget.  

 7.4 Slut reflektion och framtida forskning  

Bornemark (2018) menar att man i dag dokumenterar allt och att det blir en uppgift i sig. Syftet 

blir då inte att eleven skall lära sig, utan att man som lärare/pedagog skall ha ryggen fri och kunna 

säga att man gjort det man ska. I vår studie betonar några av informanterna att just “check-delen” 

i dokumentationen är dominerande eller att det inte känns meningsfullt för eleven och att de i stället 

önskar få mer tid till relationsskapande med eleven och även få mer tid till att diskutera bedömning 

med sina kollegor. De beskriver vikten av att i professionen ha kunskap om vad och varför 

bedömningen är viktig för eleven och den komplexitet som uppstår i svårigheten med bedömning 

av elever med IF. I detta är kärnan att läraren har en bedömningsidentitet (Looney, 2018) att luta 

sig mot i sitt läraruppdrag.  

Genom de kvalitativa forskningsintervjuerna har vi utvecklat vår kunskap kring hur 

bedömningsarbetet kan se ut på olika grundsärskolor och vi har fått tips och idéer på olika 

bedömningsmaterial som använts. Vid intervjuerna har vi knutit kontakter med andra speciallärare 

som kan bli värdefulla i vårt kommande yrkesarbete som speciallärare. Genom hela arbetet har vi 

tillsammans reflekterat över bland annat olika ideologiers betydelse för lärarens 

bedömningsidentitet och hur den tidigare forskningen ser ut inom området. Vi upplever att vår 
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yrkesidentitet som blivande speciallärare har stärkt genom våra gemensamma  

diskussioner och reflektioner.  

Vår studie har givit fördjupade kunskaper om vikten av att få information om elever med IF vid 

övergång till grundsärskolan från olika ”kring-personer” för eleven. Både vårt empiriska material 

och den tidigare forskningen (t.ex. Lillvist & Wilder, 2017b; Larson, 2010) visar vikten av 

samarbete mellan olika professioner och vårdnadshavare för att övergången skall bli trygg för 

eleven. Då vår studie har inriktningen mot bedömning av nya elever i grundsärskolan, handlar en 

del av resultatet från studien om hur lärarna ser på kunskapsbedömningens betydelse i mottagandet. 

I det empiriska materialet framkommer att när eleven är ny i grundsärskolans klass, får 

kunskapsbedömning stå tillbaka då skapande av relation till eleven ses som viktigast.  

En paradox som framkom i vår studie men som låg utanför våra forskningsfrågor handlar om hur 

mottagandet av sexåringar går till i grundsärskolan. Det finns en stor skillnad i informanternas 

berättelser om hur skolorna tänker kring när övergångar skall ske till grundsärskolan. På vissa 

skolor/kommuner har de elever som är inskrivna från sex års ålder medan i andra skolor/kommunen 

kommer de flesta elever först när eleverna börjar i trean/fyran. En informant berättar att skolan tar 

in sexåringar för att det inte finns någon verksamhet för dem i förskoleklass, men å andra sidan så 

har grundsärskolan själv ingen förskoleklassverksamhet. Dessa elever skrivs istället in i årskurs ett 

och går den årskursen i två år så att eleven därefter följer sin ålder i fortsättningen. Medan en annan 

informant berättar att de i kommunen inte har någon elev i de lägre åldrarna F, 1 och 2 och ger 

svaret att man anpassat grundskolans verksamhet. Då kan eleven följa de kompisar den haft sedan 

förskolan men när eleven kommer upp i trean och kunskapskraven ökar, börjar eleven på 

grundsärskolan. I vår studie syns hur lärarna behöver förhålla sig till de yttre omständigheterna i 

mottagande av nya elever. En intressant fråga att belysa handlar om denna skillnad i den 

organisatoriska skolstarten för sexåringar med IF. Hur ser landets kommuner på mottagandet av 

sexåringar i grundsärskolan? 

Studien visar att lärarnas omfattning att engagera eleverna i sin egen kunskapsutveckling skilde sig 

åt. Dessa skillnader tolkar vi att det främst berodde på att läraren var osäker på om det skulle vara 

meningsfullt för elevens kunskapsutveckling. Den här tolkningen gör vi utifrån att vi såg att olika 

undervisningsideologier (Schiro, 2013) blev synliga i lärarnas berättelser. Vi tolkar det som att det 

kan vara viktigt att lärarna utvecklar sin bedömningsidentitet för att säkerställa kvaliteten i 

grundsärskolan. Hur kan lärarna jobba med att stärka sin bedömningsidentitet för att få en mer 

jämlik bedömningsverksamhet i landets grundsärskolor?   
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Bilaga 1 Information och förfrågan till skolledare 

 

 En studie om att ta emot och bedöma   kunskaper hos nya elever i 

grundsärskolan 
 

Information och förfrågan till skolledare 

Vi är två studenter som går vår sista termin på speciallärarutbildningen på Karlstads 

universitet. Vi läser specialiseringen mot utvecklingsstörning och skall under våren 2020 

genomföra vårt examensarbete. Vi är intresserade av övergångar i särskoleelevers 

skolgång. I denna studie är vi särskilt intresserade av hur lärare ser på sitt 

bedömningsuppdrag i samband med att nya elever tas emot i grundsärskolans tidigare år. 

För detta syfte önskar vi genomföra intervjuer med lärare i grundsärskolan. 

 

Vi undrar därför om det finns möjlighet att intervjua lärare på din skola som arbetar i 

grundsärskolans lägre årskurser och tar emot nya elever. Vi är intresserade både av verksamhet som 

läser ämnen och ämnesområden (träningsskolan). Varje intervju beräknas ta max 45 minuter. 

Intervjun kommer spelas in och sedan transkriberas. Intervjuerna kommer att behandlas 

konfidentiellt vilket betyder att intervjuerna kommer att avidentifieras och behandlas i enlighet 

med gällande dataskyddslagstiftning. Inga namn på personer, skolor eller orter kommer att finnas 

med i det färdiga materialet. När examensarbetet är godkänt och klart så raderas alla inspelningar.  

Självklart är deltagande helt frivilligt och de som deltar kan när som helst avbryta sitt deltagande.  

Vi delar gärna med oss av det färdiga arbetet när det är klart. 

Har du möjlighet att sprida det bifogade informationsbrevet till berörda lärare på din skola är vi 

mycket tacksamma.  

Om du har frågor är du mycket välkommen att kontakta oss eller vår handledare, se mailadresser 

nedan. Om du vet säkert att ingen lärare på din skola är aktuell för en intervju är vi mycket 

tacksamma för ett mejl om det så snart som möjligt. Vi planerar att genomföra våra intervjuer under 

mars månad. 

Med vänliga hälsningar 

Katarina Andersson & Ulrica Brogren  

Katarina Andersson katarina@xxxxx 

Ulrica Brogren     brogren@xxxxx 

Karin Bengtsson, handledare   karin@xxxxx  
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Bilaga 2 Samtyckesblankett 

 

Samtyckesblankett  

 

Informationsbrev och förfrågan om medverkan i en intervjustudie, som handlar om Att 

ta emot och kunskaps bedöma nya elever i grundsärskolan.  

 

Vi är två studenter från Karlstads universitet som läser till speciallärare mot 

utvecklingsstörning. I vårt sista examensarbete inom speciallärarprogrammet kommer vi 

genomföra en studie där vi intervjuar pedagoger som arbetar i grundsärskolan.  

 

Studiens syfte är att beskriva hur lärare ser på sitt bedömningsuppdrag i samband med 

att nya elever tas emot i grundsärskolans tidigare år.  

 

Deltagandet i studien innebär att en intervju kommer att genomföras genom fysisk träff 

eller via telefon. Intervjun beräknas ta omkring 45 minuter. Hela intervjun kommer att 

spelas in på band. Intervjuerna kommer att behandlas konfidentiellt vilket betyder att 

intervjuerna kommer att avidentifieras och behandlas i enlighet med bestämmelser i 

Sekretesslagen. Din medverkan är frivillig och kan när som helst avbrytas. Dina fortsatta 

ledaruppdrag kommer inte påverkas av om du medverkar i studien eller inte. Studien 

genomförs som en del av vår utbildning till speciallärare mot utvecklingsstörning vid 

Karlstad universitet. Om du accepterar att medverka i studien kommer du att kontaktas 

per telefon för att bestämma en tid för sammanträffande och genomförande av intervjun. 
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Samtycke till att delta i studien:  

Att ta emot och kunskaps bedöma nya elever i 

grundsärskolan.   

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta.  

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 

deltagande i studien utan att ange något skäl.  

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads 

universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och 

lämnad information.  

........................................................Underskrift  

...................................................................................................................... 

Namnförtydligande Ort och datum  

 

Hälsningar 

 

 

Katarina Andersson 

katarina@xxxxx 

Ulrica Brogren 

ulrica@xxxxx 

Handledare: 

Karin Bengtsson, Universitetslektor, programledare Fakulteten för humaniora och 
samhällsvetenskap  

karin@xxxxx 

Karlstad Universitet 
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Bilaga 3 Intervjuguide 

 

Intervjuguide för Katarina och Ulricas studie till examensarbete 

● Tack för att du vill vara med i vår studie och ställer upp på denna intervju.  

● Vårt samtal kommer handla om övergångar i särskoleelevers skolgång. Vi särskilt 

intresserade av hur lärare ser på sitt bedömningsuppdrag i samband med att nya elever tas 

emot i grundsärskolans tidigare år. 

● Innan vi börjar vill jag gå igenom några praktiska detaljer. 

● Har du läst samtycke informationen? 

● Är det något du undrar över? 

● Intervjun kommer att spelas in med hjälp av en diktafon. Efter intervjun kommer jag att 

transkribera det inspelade materialet som därefter kommer analyseras. När vårt arbete är 

klart och vi fått godkänt på vår rapport kommer allt att raderas.  

● Känns detta okej för dig? 

 

Inledande frågor ger info om informantens yrkeserfarenhet och utbildning. 

● Hur lång yrkeserfarenhet har du som lärare i grundsärskolan? 

-Vilka verksamheter inom grundsär? 

-Erfarenhet från andra verksamheter, inom och utom grundsär?  

● Vilken pedagogisk utbildning har du?  

-Har du någon påbyggnadsutbildning?  

-Någon annan utbildning?  

● Vilka åldrar / klasser arbetar du med? 

 

Forskningsfrågor Intervjufrågor 

1. Vilka strategier menar lärarna är 

framgångsrika för att ta emot och bedöma 

nytillkomna elevers kunskaper? 

 

1.1) När du får en ny elev hur går 

du tillväga? 

1.2) När brukar elever börja hos er? 

(vilken klass/ålder, när på terminen). 

1.3) När du får en ny elev, hur gör du 

för att få en bild av elevens 

kunskaper? 

       - Hur tar du reda på det? 

       - Hur gör du? 

1.4) Hur inkluderar ni de nya 

eleverna i     

       klassen, -lärmiljön, -

pedagogiken? 

       -Hur jobbar ni i klassen som 

grupp och vad blir som individ?  

 1.5) Hur ser samarbetet ut med 

den        
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        förskola/skola eleven kommer 

från?  

1.6) Vad tycker du är viktigt att veta 

om eleven innan den börjar? 

2. Hur ser lärarna på bedömningens betydelse för 

elevens utbildning? 

2.1) Brukar du involvera eleverna 

i kunskap bedömningarna? 

2.2) Vilken betydelse tror du att 

bedömningen/utvärderingar har 

för eleven? 

2.3) Hur använder du bedömningar i 

ditt dagliga arbete?  

2.4) Vilken roll spelar de för din  

        undervisning? 

2.5) Vilket 

bedömningsmaterial/metod används?

  

● Vad är anledningen till att du 

använder dessa?  

● Vad funkar bra?  

● Mindre bra? 

 

3) Vilka särskilda 

omständigheter/utmaningar/komplexitet beskriver 

lärarna inför uppdraget att bedöma elever för deras 

vidare kunskapsutveckling? 

3.1) Är det något särskilt som är 

svårt när du ska bedöma eller få en 

bild av elevers kunskaper?  

3.2) Brukar din bedömning av nya 

elever stämma eller brukar du få 

revidera den?  

 
● Vill du komplettera något eller har du något undrar över? 
● Är det något du vill framföra om intervjuns genomförande?  

 
● Tack för att jag har fått intervjua dej, jag återkommer om det är något jag behöver extra 

kolla efter att jag transkriberat intervjun.  

 
________________________________________________________________________ 
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Bilaga 4  Sammanställning av kartläggningsmaterial 

som informanterna nämnde i intervjuerna 

Kartläggningsmaterial som informanterna nämnde i intervjuerna 

En av intervjun frågorna som ställdes till informanterna var “Vilket bedömningsmaterial/metod 

används?” här nedanför delar vi med oss av dessa genom en kort sammanställning. 
● Bedömningsstöd för grundsärskolan årskurs 1–6; gilla läsa och gilla matte 

Finns att hämta på skolverket.se  
 

● Bedömningsstöd för förskoleklassen i grundskolan; hitta språket och hitta matematiken 
Finns att hämta på skolverket.se 

 
● Bedömningsstöd i ämnen i grundskolan   

För de elever som läser integrerat i grundsärskolan. Finns att hämta på skolverket.se  
 

●  Mina mål  
Syftet med Mina mål är att eleven och vårdnadshavare ska kunna följa elevens kunskapsutveckling. Mina 

mål är ett läromedel som går att köpa https://isaberg.nu/shop/product/mina-mal---traningsskolan 
 

● Årstidsresan  
Basläromedl för träningsskoleinriktningen i grundsärskolan. Om läromedlet används i sin helhet, täcker det 

hela det centrala innehållet i träningsskolans kursplaner. Läromedlet går att köpa 

https://www.logistikteamet.se 
 

● LeggiLexi.  
Ett kartläggningsmaterial för läsutveckling på lågstadiet. Mer info på https://legilexi.org/ 

 
●  Träningsskolans IUP  

Kartläggning av elevens förmågor under flera år. Finns att hämta skolverket.se 
 

● SIT-testet   
Språkligt impressivt test för barn som testar förmågan att förstå svenska språket. Materialet finns att köpa 

https://www.studentlitteratur.se 
 

●  Bornholmsmetoden  
Bornholmsmodellen är en fonologisk pedagogik för språkinlärning för barn i förskola och förskoleklass. 

Mer info på  https://www.bornholmsmodellen.se 
 

● Diamanten i matematik 
Kan göras som kartläggning. Finns att hämta skolverket.se 

 
●  Informentorn  

En lärplattform med fokus på läroplan. Mer info finns på https://www.infomentor.se/ 
 

●  Aspeflos material 
Kommunikationsstöd i undervisningen. Mer info på http://aspeflo.se 

https://isaberg.nu/shop/product/mina-mal---traningsskolan
https://www.logistikteamet.se/
https://legilexi.org/
https://www.studentlitteratur.se/
https://www.bornholmsmodellen.se/
https://www.infomentor.se/
http://aspeflo.se/

